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Inledning
Under ledning av Trafikverket har 33 myndigheter och aktörer angett  
250 åtgärder som de själva avser att genomföra under en fyraårsperiod för  
att bidra till en säker vägtrafik inom sex prioriterade insatsområden; rätt  
hastighet, nykter trafik, säker cykling, säker gångtrafik med fokus på fall
olyckor, suicidprevention och ledarskap för säker vägtrafik. De prioriterade 
insatsområdena och vad som behöver göras beskrivs närmare i  
Aktionsplan för säker vägtrafik 2022–2025. 

Varje myndighet och aktör ansvarar för sina egna åtgärder och de följs upp  
på årsbasis genom skriftliga redovisningar från varje aktör. I denna rapport 
redovisas aktörernas beskrivning av vad som gjorts under 2022 kopplat till  
var och en till var och en av de 250 åtgärderna samt status för respektive  
åtgärd enligt färgskalan grön, gul, röd och vit som förklaras nedan.

De prioriterade insatsområdena överlappar till viss del varandra och det finns 
också många åtgärder som har bäring på mer än ett prioriterat insatsområde. 
Det gäller framför allt åtgärder för säker cykling och säker gång trafik. I dessa 
fall redovisas upp följningen av åtgärden, som markeras med en asterisk (*), 
under fler än ett område. För övriga överlappande åtgärder återfinns åtgärden  
i normalfallet under det insatsområde som den har starkast koppling till.

Nedan visas en sammantagen bild av status som avser 2022 för samtliga  
åtgärder.

STATUS STATUS

GRÖN

Åtgärden är påbörjad och  
fort löper enligt plan/klar.

GUL

Åtgärden är påbörjad men  
pausad/fortlöper inte enligt plan.

RÖD

Åtgärden är inte påbörjad enligt plan/ 
åtgärden utgår/åtgärden är inte aktuell.

VIT

Åtgärden påbörjas enligt plan  
år 2023 eller senare.

ANDEL AV 250 ÅTGÄRDER

5%

81%
11%

3%

http://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1656013/FULLTEXT01.pdf
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Infrastruktur och hastighetsgränser 
ÅTGÄRD 1 –17

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

1 Trafikverket fortsätter med utbyggnaden av mötesseparerade vägar  
inom nationella stamvägnätet och på det regionala vägnätet, genom  
samfinansiering.

GRÖN

Under 2022 har 7,1 mil väg försetts med mitträcke, varav 4 mil på nationella 
vägar. 

2 Trafikverket fortsätter att genomföra trimningsåtgärder i form av riktade 
trafiksäkerhetsåtgärder inom det nationella stamvägnätet, bland annat  
räckesåtgärder, sidoområdesåtgärder, mitträffling och korsningsåtgärder.

GRÖN

Under 2022 har totalt 40 mil väg försetts med mitträffling, varav 12,5 mil på 
det nationella vägnätet. Allt på vägar som tidigare saknat räffling. Utbyte av 
tvära räckesändar och förlängning av räcke på det nationella stamvägnätet 
har fortsätt även under 2022, samt uppgradering av vägräcken vid bropelare. 
Som ett led i regeringsuppdrag om ökad säkerhet för motorcyklister har 
införande av släta vägräcken med underglidningsskydd för höjd säkerhet för 
motorcyklister genomförts vid trafikplats Kropp i Helsingborg. 

3 Trafikverket fortsätter att anpassa hastighetsgränserna till vägarnas ut
formning på det statliga vägnätet, bland annat genom att sänka hastigheten 
från 90/100 till 80 km/tim på sträckor som saknar mötesseparering.

GUL

Trafikverket har inte sänkt några hastighetsgränser inom ramen för arbetet 
med regionala hastighetsanalyser under 2022. I ett pågående uppdrag från 
regeringen kommer Trafikverket att beskriva hur arbetet med hastighets
anpassningar kan utvecklas. Ambitionen är att återuppta arbetet under 2023. 

4 Trafikverket genomför fortsatta dialoger med bland annat regionala  
planupprättare om behovet av mötesseparering och fortsatt anpassning  
av hastighetsgränser till vägarnas utformning.

GRÖN

Hastigheter och hastighetsanpassningar ingår i varierande omfattning  
i Trafikverkets dialog med bland annat regionala planupprättare. 

 RÄTT HASTIGHET 
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

5 Göteborgs stad bygger förhöjda gång och cykelpassager och genomför 
hastighetsdämpande åtgärder.

GRÖN

Åtgärder har utförts löpande under året i takt med att behov identifierats. 
Exempelvis har trafiksäkerhetsåtgärder inkluderande vägbulor, förlängning 
av refug vid övergångsställe med mera, utförts längs Örngatan,  
Lilla Redbergsvägen, Datavägen och Otto Elanders gata. 

6 Göteborgs stad utför hastighetsdämpande och kvalitetshöjande åtgärder  
på gator med busstrafik.

GRÖN

Åtgärder har utförts löpande under året i takt med att behov identifierats. 
Exempelvis har byte av kantsten till TKstöd utförts vid Heden. Projektet har 
under året påverkats av avsaknaden av ramavtal för utförandeentreprenad 
av mindre åtgärder. Vidare har kontoret inte haft förmåga att möta upp med 
personella resurser i önskvärd omfattning. 

7 Göteborgs stad tar fram en ny riktlinje för anpassade hastighetsgränser 
med utgångspunkt i Rätt fart i staden.

GRÖN

Trafiknämnden beslutade sent 2022 om en Riktlinje för hastighetsgränser 
i Göteborg. Riktlinjen baseras på Rätt fart i staden och utgångspunkten ska 
vara 30 km/h. Riktlinjen finns beskriven i Teknisk handbok.

8 Malmö stad genomför hastighetsdämpande åtgärder vid övergångsställen 
och cykelöverfarter på huvudgatunätet och på skolvägar. 10–12 platser per år.

GRÖN

Malmö stad har byggt hastighetsdämpande åtgärder på tolv gator. Dessa 
innefattar sammanlagt 12 hastighetssäkrade övergångsställen, fyra cykel
överfarter, fyra asfaltsgupp, en hastighetssäkrad cirkulationsplats och en  
ny cirkulationsplats av tillfällig karaktär.

9 Malmö stad ser över de stora och mest olycksdrabbade cirkulationsplatserna, 
främst längs Inre Ringvägen, och eventuella åtgärder genomförs, som att 
snäva till dem eller ändra vägmarkeringar (reglering). Ungefär en per år.

GRÖN

Trafikplats Lindeborg har setts över med avseende på vägmärken och 
dessa kommer att justeras under 2023. Ett helhetsarbete kring de stora 
cirkulations platserna längs Inre Ringvägen kommer att startas upp av  
Malmö stad under 2023. 

 RÄTT HASTIGHET 

https://tekniskhandbok.goteborg.se/2-forutsattningar/2c-trafikdata-och-dimensioneringsforutsattningar/2cd-hastighet/
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

10 Malmö stad köper in och placerar digitala hastighetsskyltar på huvud gatu
nätet utifrån de kriterier som tagits fram under 2021. Cirka 15 nya per år.

GUL

Malmö stad köpte in 15 nya digitala hastighetsdisplayer våren 2022 och 
majoriteten av dessa har satts upp enligt kriterierna. De äldre displayerna 
som gått sönder och som uppfyller kriterierna har ersatts med nya. Några 
av de nya displayerna behålls i reserv dels för att kunna sättas upp om några 
fler av de äldre går sönder, dels för att användas tillfälligt på utvalda platser. 
Utvärdering behöver göras för att se nyttan av displayerna och/eller  
ändringar i befintliga placeringar. 

11 Stockholms stad genomför en hastighetsöversyn och inför 30, 40, 60  
och 80 km/tim på stadens huvudvägnät fram till år 2027.

GRÖN

Arbetet med hastighetsöversynen som innebär en övergång till 30, 40, 60 
och 80 km/tim i hela stadens huvudvägnät fortsatte under 2022. Över
synen är uppdelad i fem delområden med tre till fem stadsdelar i varje 
delområde. 2022 beslutade trafiknämnden om nya hastighetsgränser i det 
femte delområdet, vilket innebär att hastighetsöversynen nu är genomförd 
men delar av omskyltningen kvarstår. Under 2022 skyltades hastigheten om 
i det tredje delområdet.

12 Stockholms stad planerar att genomföra hastighetsdämpande och hastig
hetsreducerande åtgärder på prioriterade platser för cirka 250 mnkr inom 
perioden, vilket till stor del sker i samband med förändrade hastighets
gränser. Genomförandet av åtgärder kommer att pågå till 2027.

GRÖN

Arbetet med att genomföra hastighetspåverkande åtgärder har fortsatt 
under 2022. Åtgärderna genomförs i samband med de förändrade hastig
heterna. Under 2022 påbörjades utredning av trafiksäkerhetsåtgärder inom 
det femte delområdet och projektering av åtgärder i det fjärde delområdet. 
Genomförande av åtgärder fortsatte i det första, andra och tredje del
området. Investeringens omfattning var drygt 60 miljoner kronor.

13 Stockholms stad kommer att testa och utveckla nya och befintliga  
farthinder och andra trafiksäkerhetsåtgärder. 

GRÖN

Under 2022 avslutades och slutredovisades testet med dynamiska  
farthinder på två platser i Stockholms stad. 

Läs slutredovisningen av dynamiska farthinder

14 Uppsala kommun vidmakthåller den genomförda hastighetsöversynen 
enligt Rätt fart i staden från 2018 i nybyggnationer.

GRÖN

Arbetet fortlöper. Vid nybyggnationer sätts hastigheten enligt Rätt fart  
i staden. 

 RÄTT HASTIGHET 

https://insynsverige.se/documentHandler.ashx?did=2027797


NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

15 Uppsala kommun arbetar kontinuerligt med olika typer av trafiksäkerhets
höjande och trafiklugnande åtgärder. 

GRÖN

Arbetet fortlöper. Under 2022 genomfördes hastighetssänkande åtgärder 
på 16 platser i staden.

16 Västra Götalandsregionen planerar att bygga ut det mittseparerade statliga 
regionala vägnätet för cirka 900 mnkr under 2022–2025.

GRÖN

Arbetet med mittseparerade statliga vägar pågår. Det ibland sker fördröj
ningar under arbetets gång på grund av åtgärdernas omfattning. Under 
2022 har det byggts mittseparerade vägar för cirka 24 miljoner kronor. 

17 Västra Götalandsregionen genomför mindre, trafiksäkerhetshöjande  
åtgärder för säker vägtrafik på statliga regionala vägar, där flest allvarliga 
olyckor sker, för cirka 700 mnkr under 2022–2025. Åtgärderna omfattar 
bland annat cirkulationsplatser, kurvrätningar och vänstersvängsfält.

GRÖN

Arbetet med trafiksäkerhetshöjande åtgärder på statliga regionala vägar  
pågår. Under 2022 har det genomförts åtgärder för cirka 120 miljoner kronor. 

11

 RÄTT HASTIGHET 
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Övervakning och kontroll 
ÅTGÄRD 18–21

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

18* Polismyndigheten avser att öka insatserna inom vägtrafiksäkerhetsområdet 
med fokus på hastighetsefterlevnad och nykterhet.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

19 Polismyndigheten kommer fortsätta att regelmässigt rapportera hastighets
överträdelser.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

20 Trafikverket planerar fortsatt etablering av ATK på minst 30 mil under 
2022, 37 mil under 2023, 50 mil under 2024 och 50 mil under 2025.

GUL

Under 2022 har 24 mil väg försetts med ATK. Den främsta orsaken till lägre 
utfall än målet är långa leveranstider för framdragning av el till stationerna. 
Trafikverket har regelbunden kontakt med elnätsägare – dels kring leverans
tider, dels om avlämningspunkt för elen. Flera ärenden rörande avlämnings
punkt har lämnats till Energimarknadsinspektionen och några har gått 
vidare till Förvaltningsrätten. Eftersom kostnaden för etablering av stationer 
(mätplats och el) har ökat och nyttan av ATK minskat så ser Trafikverket  
under 2023 över inriktningen för omfattning av fortsatt utbyggnad. 

21 Trafikverket för dialog och träffar vid behov överenskommelser med polisen 
regionalt i syfte att utveckla, effektivisera och samordna arbetet för att bidra 
till ökad trafiksäkerhet inom det prioriterade insatsområdet hastighets
efterlevnad.

GRÖN

Trafikverkets regioner har tecknat överenskommelser med tre av Polis
myndighetens sju regioner. Ambitionen är dock att teckna överens
kommelser med samtliga polisregioner under perioden för aktionsplanen. 
Även om inte formella överenskommelser tecknas sker ändå dialog och 
samverkan med Polisen regionalt. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.

 RÄTT HASTIGHET 
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Geofencing 
ÅTGÄRD 22–28

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

22 Trafikverket fortsätter att leda en samverkansplattform för geofencing.  
Den ska fungera som en facilitator där samhälls och näringslivsaktörer 
kommer samman för att understödja utveckling av skalbara tillämpningar  
av geo fencing och för att genomföra testoch demoprojekt.

GRÖN

Trafikverkets FOIplattform för geofencing avslutades som planerat vid 
årsskiftet 2022/2023. Under har rapporter med fokus på utvärdering och 
kunskapsbyggande samt omvärldsbevakning inom geofencing publicerats. 
Koordineringsgruppsmöten och styrgruppsmöten har hållits enligt plan under 
året. Flera av aktörerna som deltagit i arbetet är engagerade i olika pilot och 
demonstrationsprojekt såväl med nationell som med EUfinansiering.

Läs om Trafikverkets arbete med geofencing

23 Trafikverket koordinerar arbetet med att skapa lägesanknuten maskin läsbar 
information (geofencing) i EUprojektet NordicWay 3. Fokus ligger på att 
skapa digitala trafikföreskrifter som görs tillgängliga som öppen data.  
Detta skapar exempelvis bättre förutsättningar för trafiksäkerhetsrelaterade 
tjänster och funktioner. 

GUL

Ett seminarium och en workshop har hållits med de nordiska grannländerna. 
Ambitionen med aktiviteterna har varit att skapa en nordisk gemensam 
handlingsplan för utvecklingen och tillhandahållandet av digitala trafik
föreskrifter.

24 Trafikverket ska introducera tillämpningar med geofencing i tidiga  
planeringsskeden, i åtgärdsvalsstudier och i dialog med externa aktörer,  
för att främja geofencing som ett verktyg för att skapa ett hållbart och  
säkert vägtransportsystem.

GRÖN

Trafikverket initierade under hösten 2022 ett demonstrationsprojekt till
sammans med SCA med syfte att demonstrera hur geofencingteknik kan 
användas för att få till stånd digitala hastighetshinder för timmertransporter. 
Projektet drevs tillsammans med Trafikverket Region Mitt med utgångs
punkt i en åtgärdsvalstudie där ett antal samhällen med trafiksäkerhets
problem pekats ut.

 RÄTT HASTIGHET 

https://bransch.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/forskning-och-innovation/aktuell-forskning/transport-pa-vag/geostaket/
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

25 Dalatrafiks ambition är att tillsammans med leverantörerna öka antalet 
platser där geofencing används för hastighetssäkring. 

GUL

Aktiviteten stannade upp då förhandlingen med den ena leverantören  
kring optionen strandade, arbetet planeras att återupptas våren 2023. 
Glädjande nog har nya bussar levererats till Ludvika som har denna funktion 
(geofencing).

26 Göteborgs stad deltar i projektet GeoSence, ett europeiskt samarbete  
om geofencing inom trafikledning och planering. Göteborgs del i projektet  
handlar om att utveckla kravställningen i upphandlingar och undersöka 
acceptansen hos förarna. 

GRÖN

Utrustning för geofencing testats i några av fordonen som kör för Service
resor i en fallstudie i Göteborg. Syftet i fallstudien är att utvärdera förar    
upp levelse och beteende vid olika slags geofencing för hastighetsbegräns
ning (informerande och styrande med möjlighet till ”override”) samt  
bedöma om hastigheten ökade på andra delar av färdvägen för att försöka  
ta igen upplevd förlorad tid. Testerna ger också lärdomar inför utformning  
av geofencingzoner samt upphandling av denna typ av förarstöd för  
hastighetsefterlevnad. 

Läs om projektet GeoSence

 RÄTT HASTIGHET 

https://closer.lindholmen.se/en/project/geosence
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

27 Stockholms stad kommer att förstärka och utveckla arbetet med geofencing 
genom att delta i och genomföra både administrativa och fysiska projekt. 
Under 2022 fortsätter arbetet med smarta urbana trafikzoner. 

GRÖN

Stockholms stad deltar i och har deltagit i Nordic Way 3, GeoSence och 
Smarta urbana trafikzoner.

I Nordic Way 3 har en gapanalys genomförts för att förstå vilka skillnader 
som finns mellan vägmärke och trafikregeldata. Analysen indikerar  
avvikelser på ca 59 % mellan vägmärke och trafikregeldata i NVDB.

I GeoSence görs en innovationsanalys för att identifiera de förmågor som 
krävs för att frigöra potentialen i de datamängder som möjliggör olika 
tillämpningar av geofencing. Projektet kommer även att dela med sig av 
stadens erfarenheter från geofencing av elsparkcyklar.

Inom smarta urbana trafikzoner har dynamisk hastighetssänkning testats  
i tät stadsmiljö för att testa på, och utvärdera, integrationen mellan smarta 
sensorer och uppkopplade tunga fordon i smarta zoner, och således öka  
trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter som rör sig i området. Den senaste 
delen av Smarta urbana trafikzoner har pågått under två år och avslutades i 
september 2022. Resultatet finns sammanfattat i en resultatrapport. 

Trafiknämnden och miljö och hälsoskyddsnämnden har haft ett gemensamt 
uppdrag att implementera geofencing för hastighetsefterlevnad i stadens 
egna tjänstebilar där det är tekniskt möjligt. Lärdomen är att tekniken inte 
är mogen i personfordon för att begränsa hastigheten och kan i nuläget inte 
erbjudas via befintliga avtal vid inköp av fordon. Dock finns det en växande 
marknad med eftermonterade system där staden nu utreder om test kan  
utföras i 12 av stadens fordon för att bättre förstå vad det innebär och 
utifrån det ta nästa steg. 

Läs resultatrapporten för Smarta urbana trafikzoner

28 Uppsala kommun avser att tillsammans med verksamma elsparkcykel
företag införa geofencing på Uppsala stads gångoch cykelvägnät i syfte att 
minska risken för olyckor med elsparkcyklar och att säkerställa framkomlig
heten och tillgängligheten för övriga trafikanter. Syftet är även att identifiera 
sträckor som kräver hastighetsreglering till max 5 km/tim.

GRÖN

Sedan Aktionsplanen togs fram har regeringen beslutat om att all park
ering med elsparkcyklar måste ske i en cykelparkering eller annan angiven 
uppställning för cyklar. Utöver detta blev det förbjudet att köra elsparkcykel 
på gångbanor. Uppsala kommun har däremot tagit fram villkor vid mark
upplåtelse för elsparkcyklar för att säkerställa att elsparkcykelföretagen styr 
elsparkcyklar genom geostaket. Åtgärden har med andra ord bytt karaktär 
men med samma resultat som Uppsala kommun önskat.

 RÄTT HASTIGHET 

https://closer.lindholmen.se/projekt/smarta-urbana-trafikzoner
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Kunskapshöjande åtgärder  
och beteendepåverkan
ÅTGÄRD 29–35

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

29 Trafikverket genomför informationsoch kunskapshöjande åtgärder till  
medborgare och trafikanter för att nå en ökad hastighetsefterlevnad. 

GRÖN

Genom avsändaren Zhero kommunicerar Trafikverket kontinuerligt i Zheros 
sociala kanaler samt på köpta reklamytor vid några särskilda insatser  
under året. Zhero ska främst bidra till ökad hastighetsefterlevnad, men  
kommunicerar även andra trafiksäkerhetsbudskap.

30 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Rätt hastighet. 

GRÖN

Trafikverkets genomförde i september ett kunskapshöjande webbinarium 
inom området Rätt hastighet där 240 personer från en bredd av olika typer 
av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var medarbetare från 
Trafikverket och Stockholms stad. 

Se inspelningen av webbinariet Rätt hastighet

31 Trafikverket avser under 2022 att starta ett inriktningsprojekt för hållbart 
resande med motorcykel. Inriktningen ska även omfatta åtgärder för ökad 
hastighetsefterlevnad.

GRÖN

Ett arbete har påbörjats under 2022. Huvudarbetet avses att göras under 
2023. Det inledande syftet är att tydliggöra kopplingar mellan nationellt och 
internationellt mcarbete genom att i samverkan med nationella aktörer 
utveckla en systematik för att kunna följa och därmed påverka utfallet på 
viktiga områden. 

 RÄTT HASTIGHET 

https://www.youtube.com/watch?v=IIbzWGayb5k
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

32 Cykelfrämjandet kommer att driva frågan om att bashastigheten i svenska 
tätorter ska sänkas till 30 km/tim. Frågan kommer regelbundet att lyftas  
i opinionsbildningsarbetet – särskilt kopplat till att skapa bättre förutsätt
ningar för att barn ska kunna cykla säkert. 

GRÖN

Under 2022 har Cykelfrämjandet lyft frågan om sänkt bashastighet i svenska 
tätorter genom opinionsbildning och påverkansarbete. Särskilt fokus har 
lagts vid de positiva effekter som forskning påvisat att sänkt hastighet i tät
orter kan bidra med, exempelvis ökad trafiksäkerhet, bättre förutsättningar 
för barn och ungas cykling, bättre luftkvalitet, minskade klimatutsläpp samt 
lägre buller. Exempel på sammanhang där frågan lyfts:

• I intervjuer med media, bland annat i en intervju som föreningens  
ordförande Per Hasselberg gjorde med Tidningen Syre. 

• I dialog med beslutsfattare liksom relevanta myndigheter, civilsamhälles
organisationer och företag. Exempelvis togs frågan upp vid ett seminarium 
om transporteffektivitet i Riksdagens Cykelnätverk, ett nätverk med cykel
intresserade riksdagsledamöter som Cykelfrämjandet driver på uppdrag 
av paraplyorganisationen Svensk Cykling. 

• I föreningens remissvar på utredningen “Trafikanalys förslag som leder till 
transportsektorns omställning”. 

• Sänkt bashastighet från 50 km/t till 30 km/t inkluderades som ett av tio 
cykelpolitiska förslag i Cykelfrämjandets valgranskning som genomfördes 
under sommaren 2022. I valgranskningen fick samtliga riksdagspartier ta 
ställning till de tio förslagen. Tre av åtta partier ställde sig bakom förslaget 
att sänka bashastighet från 50 km/t till 30 km/t. Bland de partier som 
inte ställde sig bakom förslaget ansåg flertalet att det var positivt med 
sänkta hastighetsgränser i tätorter, men ansåg att det var upp till kommu
nerna att besluta om det. Partiernas ställningstaganden sammanställdes 
och kommunicerades i Cykelfrämjandets egna kanaler samt vid ett öppet 
webbinarium. Valgranskningen fick stor spridning i både traditionella och 
sociala medier.

33 MHF kommer att driva opinionsbildning för ökad användning av ISA i syfte 
att öka hastighetsefterlevnaden. 

GUL

MHF har bedrivit viss opinionsbildning för ökad användning av ISA, men inte 
i planerad omfattning. Bland annat har MHF haft kontakt med fyra erfarna 
leverantörer av ISAsystem som skulle kunna komma ifråga för en eventuell 
försöksverksamhet med Körkort med villkor om ISA enligt den modell som 
MHF har utrett. Syftet med kontakterna har varit att ta reda på aktuell status 
för teknikutvecklingen för ISA.

 RÄTT HASTIGHET 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

34 NTF kommunicerar till förare och deras föräldrar om säker användning av 
Atraktorer, med fokus på bältesanvändning och rätt hastighet. 

GRÖN

NTF Väst ska ta fram sammanlagt sju korta filmer riktade till ungdomar 
och deras föräldrar som ska spridas av samtliga 10 NTFförbund. Tre filmer 
vänder sig till dem som ska köra mopedbil, tre filmer vänder sig till dem 
som ska köra Atraktor. Filmerna ska fungera som stöd efter genomgången 
AMutbildning och öka förståelsen och kunskapen om vad som krävs för att 
framföra fyrhjulig mopedbil och Atraktor på ett trafiksäkert sätt. Ytterligare 
en film vänder sig till övriga trafikanter för att ge förståelse för dessa fordon 
och deras förare. Filmerna sprids via sociala media, skolor, föreningar och 
trafikskolor. Under 2022 har planering inför framtagandet av filmerna på
börjats. Bland annat har en workshop med föräldrar genomförts i syfte att ta 
reda på vad man som förälder har behov av att få handledning kring. Vidare 
har samtal förts med polis och ett antal ungdomar som har erfarenhet av  
att köra fyrhjuliga fordon. NTF har etablerat ett samarbete med ett film
produktionsbolag och manusarbetet har påbörjats tillsammans med STR 
som är samarbetspartner i projektet. En mätning av bältesanvändningen i 
mopedbil och Atraktor har genomförts i 10 kommuner på särskilt utvalda 
mätplatser. Resultatet av mätningarna kommer att spridas genom press
meddelandet som släpps i samband med lanseringen av filmerna under 
våren 2023. NTFförbunden i Västra Götaland har informerat elever på  
högstadiet om säker körning på moped, i mopedbil och Atraktor med  
särskilt fokus på hjälm och bältesanvändning samt hastighetsefterlevnad.  
Under oktober och november 2022 medverkade NTF i en rad medier med 
anledning av det ökande antalet olyckor med Atraktorer, bland annat i 
Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, GöteborgsPosten och inslag i Aktuellt 
SVT och Sveriges Radio P4 Göteborg.

35 SMC informerar om hastighetens betydelse genom fortbildning och kanaler 
såsom medlemstidning, webbplats och sociala medier.

GRÖN

Särskilt hastighetsfokus var tema på en uppdateringsutbildning för  
instruktörskåren där 200 personer deltog. Under 2022 har en ny kurstyp  
på väg för försäkringskunder testats. Totalt har 317 MCfortbildningar hållits 
över hela Sverige med 13 347 deltagare inklusive instruktörer och funktio
närer. SMC School’s film (av Gulbaggevinnare C. Åhlander) som handlar  
om att få kunskap och respekt för motorcykelkörningen, där motorcyklister 
själva berättar om att delta på en SMC fortbildning, har nått över en halv 
miljon visningar. Hastighetens betydelse har nämnts i ett antal artiklar i 
medlemstidning, sociala medier, Tylösand etc.

Se filmen från SMC

 RÄTT HASTIGHET 

https://www.youtube.com/watch?v=7Y_dT27KYIc
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Utredning och forskning
ÅTGÄRD 36–39

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

36 Transportstyrelsen ska på uppdrag av regeringen under 2022 se över  
behovet av skärpta krav på säkerheten för Atraktorer. 

GRÖN

Uppdraget är slutfört. Transportstyrelsens rapport innehåller bland annat 
förslag på ändrade regler för att stärka trafiksäkerheten vad gäller bältes
användning, passagerare, utbildning, däck och för att försvåra manipulation 
av hastighetsbegränsning. Rapporten med förslag har remitterats av  
regeringen till berörda myndigheter och organisationer. 

Läs rapporten Uppdrag att utreda regler för A-traktorer

37 Transportstyrelsen genomför en studie som syftar till att granska effekten av 
körkortsvarningar. Under 2022 analyseras insamlade data och resultatet sprids.

GRÖN

Studien är avslutad. På grund av stort och svåranalyserat bortfall har studien 
för låg tillförlitlighet för att dra några säkra slutsatser. 

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

38 Umeå kommun genomför årligen trafikmätningar på huvudvägnät och 
lokalvägnät. Resultatet ligger till grund för prioriteringar och genomförande 
av hastighetsdämpande åtgärder. 

GRÖN

Genomfört enligt plan.

Forskningscentrum

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

39 SAFER skapar förutsättningar för forskning som bidrar till att stödja  
föraren att hålla en säker hastighet, till exempel om teknik som mäter  
förarens tillstånd och anpassar bilens stödsystem till förarens förmåga.

GRÖN

Ett flertal projekt som fokuserar på förarens tillstånd, till exempel Syncope 
där Trafikverket, Chalmers, VTI, Autoliv och Volvo Cars deltar. Projektet är 
finansierat av SAFERs förstudieprogram och initiativet är skapat i en av våra 
referensgrupper. 

Läs om projektet Syncope 

 RÄTT HASTIGHET 

https://www.transportstyrelsen.se/sv/publikationer-och-rapporter/rapporter/vag/uppdrag-att-utreda-regler-for-a-traktorer/
https://www.saferresearch.com/news/new-safer-pre-study-syncope-approved-support-knowledge-within-area-vehicle-detection-sudden
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Nykterhetsstödjande teknik
ÅTGÄRD 40–46

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

40 Trafikverket ska genom sitt deltagande i Euro NCAP verka för att fordon 
med förarmonitorerande system ges extra poäng om de kan detektera  
misstänkt alkoholpåverkan hos föraren. 

GRÖN

Trafikverket deltar i Euro NCAP som är ett säkerhetsbetygssystem för  
att hjälpa konsumenter att välja säkra fordon. Betyget bygger på en rad 
tester och utvärderingar, som till exempel krocktester och utvärdering av 
hastighetsstöd. 

Sedan januari 2023 testas och betygssätts även system som genom  
huvud och ögonrörelser bland annat kan detektera distraktion och trötthet. 
Trafikverket är aktiv i att driva utvecklingen så att denna typ av system även 
ska kunna upptäcka om föraren är påverkad av alkohol, och att de då ska 
få extra ”poäng” i Euro NCAPratingen. Alkoholdetektion planeras nu att 
introduceras 2026. 

41 Transportstyrelsen ansvarar för villkor om alkolås som krav för körkortsin
nehav. Det gör att vissa förare kan få ett alkolås installerat istället för att få 
sitt körkort återkallat i samband med rattfylleri.

GRÖN

Av de 7 774 ärenden om rattfylleri hos Transportstyrelsen har 2 152 (28%) 
ansökt om körkort med villkor om alkolås och 1 537 fått det beviljat (20%). 
Intresset har ökat från föregående år då 23% av de med återkallat körkort 
på grund av rattfylleri ansökte om alkolås. Jämfört med före pandemin så 
är antal ärenden något färre, men samma andel ansökte om alkolås och fick 
det beviljat 2019. 

 NYKTER TRAFIK 
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

42* Göteborgs stad följer årligen upp den regel som beslutades i november 
2021 för miljöoch trafiksäkerhetskrav på stadens fordon. Regeln innebär 
krav på fem stjärnor i Euro NCAP, ISA och alkolås för alla stadens fordon 
(cirka 2 300 personbilar och några hundratal tyngre fordon). 

GRÖN

Alla 340 fordon som köpts in under 2022 uppfyller Göteborgs stads krav på 
trafiksäkerhet och miljö. I stadens flotta ingår 2274 fordon.

43 Stockholms stad ställer krav på att alkolås ska finnas i stadens egna fordon 
och i fordon som staden upphandlat för transport av personer med särskilda 
behov. 

GRÖN

Stockholms stad ställer krav på alkolås. Under 2022 beställde staden 158 
person och transportbilar, alla dessa beställdes med alkolås. På grund av 
leveransproblem har dock några bilar som hämtats ut saknat alkolås. I dessa 
fall har alkolåsen monterats i efterhand vartefter de levererats.

44 Uppsala kommun avser att förse alla tjänstefordon med nykterhets
stödjande system. 

GRÖN

Arbetet är påbörjat, ännu har inte samtliga fordon försetts med alkolås  
men det går enligt plan.

45 Uppsala kommun avser att se över möjligheterna att kunna kravställa nyk
terhetsstödjande teknik i främjandet av nykter trafik vid upphandling  
av resor och transporter. 

GRÖN

Arbetet är påbörjat. En arbetsgrupp från olika förvaltningar arbetar med 
detta där Trafikkontoret ansvarar för att ta fram underlag till projektgruppen, 
såsom erfarenheter från andra kommuner.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.

 NYKTER TRAFIK 



Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

46 MHF verkar för att kommuner och regionala aktörer ställer krav på alko   
lås eller motsvarande stödsystem för främjandet av nykter trafik vid upp
handling av resor och transporter.

GRÖN

MHF har tagit fram en enkät om alkolåsanvändning i kommunerna. 
Webbenkäten har sänts ut till samtliga kommuner och inkomna svar har 
sammanställts och ska fungera som ett underlag för riktade insatser till 
kommunerna under våren 2023. En handbok för införande av alkohol och 
drogkontroller inom arbetslivet har utarbetats med vägledning och goda 
exempel gällande implementering av alkolås eller motsvarande stödsystem 
för nykter trafik. Handboken marknadsförs och sprids under 2023 till kom
muner, regioner och företag.

23
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Övervakning och kontroll
ÅTGÄRD 47–58

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

47 Polismyndigheten kommer vid varje kontrollkontakt med förare av  
motordrivet fordon att göra alkoholutandningsprov och bedöma eventuella 
symptom på drogpåverkan hos föraren.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan. När pandemin pågick som 
mest utfördes under en period endast sållningsprov vid misstänkt påverkad 
förare. Anledningen till detta var för att bidra till minskad smittspridning i 
samhället.

48 Polismyndigheten avser att utföra alkoholutandningsprov på platser  
utspridda i tid och rum, och därigenom höja den upplevda upptäcktsrisken, 
för att en allmän preventiv effekt ska uppnås. 

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

49 Polismyndigheten kommer att kombinera övervakningsinsatser med 
informationskampanjer för att öka effekten av övervakningen. Syftet är att 
få förare av motordrivna fordon att avstå från att köra onyktra på grund av 
risken att ertappas.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

50 Polismyndigheten genomför riktade kontroller och insatser vid specifika 
platser och tider där det finns ökad risk för att det förekommer onyktra 
förare. 

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

 NYKTER TRAFIK 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

51 Trafikverket inför under perioden kontrollplatser för nykterhetskontroller  
i minst tre hamnar. 

GUL

Trafikverket har haft ett regeringsuppdrag att införa anläggningar för  
nykterhetskontroller i vissa hamnar. Uppdraget slutredovisades 2021.  
Göteborgs energihamn har en anläggning för nykterhetskontroll där in
passerande fordonsförare till hamnområdet kontrolleras. I Trelleborg och 
Kapellskär finns ytor för polisen att använda för nykterhetskontroll av fordon 
från färjetrafik. I december 2022 beslutade regeringen att Trafikverket ska få 
dela ut bidrag för att etablera anläggningar för nykterhetskontroll i hamnar 
eller på andra ställen i anslutning till allmän trafik. Trafikverket får i uppdrag 
att dela ut kvarstående 54 miljoner kronor som bidrag till aktörer som vill 
etablera anläggningar för nykterhetskontroll och är villiga att driva dem i 
minst fem år. För att kunna genomföra detta har regeringen beslutat om en 
förordning om statsbidrag för etablering av dessa anläggningar.

52 Transportstyrelsen påverkar nykter trafik genom att ställa krav på att  
körkortsinnehavare inte ska ha alkoholeller drogrelaterade problem.  
Om kraven inte uppfylls återkallar Transportstyrelsen körkortet.

GRÖN

Under 2022 har Transportstyrelsen handlagt 7 774 ärenden om rattfylleri, 
en ökning med 9% från 2021. Före pandemin, 2019, låg antalet ärenden  
på 8 179 ärenden. 

53 Transportstyrelsen ser över, uppdaterar och förtydligar föreskrifterna  
om alkoholoch substansbruk i föreskrifterna om de medicinska kraven 
på körkortsinnehavare (TSFS: 2010:125). Syftet är att stötta läkare och  
körkortshandläggare på Transportstyrelsen, i deras bedömningar.

GRÖN

Översynen av föreskrifterna om alkohol och substansbruk är klar och en 
rapport publicerades i november 2022. Sverige når minimikraven som anges 
i EU:s körkortsdirektiv. Sverige har två särkrav där det första säger att, utöver 
alkoholberoende, utgör även diagnosen missbruk av alkohol hinder för kör
kort. Det andra innebär att det för narkotika, till skillnad från direktivet, krävs 
uppföljning under en viss period på samma sätt som för alkohol. Ett utveck
lingsarbete av föreskrifterna är nu påbörjat och kommer att pågå i ca två år.

Läs rapporten Översyn alkohol, narkotika och läkemedel

 NYKTER TRAFIK 

https://www.transportstyrelsen.se/sv/publikationer-och-rapporter/rapporter/vag/oversyn-alkohol-narkotika-och-lakemedel/
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

54 MHF är engagerade i arbetet med automatiserade nykterhetskontroller  
för att underlätta implementeringen av effektiva system för nykterhets
kontroller som är personaleffektiva och rättssäkra. 

GRÖN

MHF har under året fortsatt att driva på för användning av automatiska  
nykterhetskontroller, både gentemot beslutsfattare och transportföretag. 
MHF har haft en konstruktiv och förtroendefull dialog med såväl den  
avgående som den nya infrastrukturministern. Under hösten 2022 bjöds 
NTF in till ett enskilt dialogmöte med ministern och tjänstemän från 
Landsbygds och infrastrukturdepartementet. Därefter har regeringen den 
21 december beslutat att Trafikverket ska få dela ut bidrag för att etablera 
anläggningar för nykterhetskontroll, tidigare kallat för alkobommar, i hamnar 
eller på andra ställen i anslutning till allmän trafik.

55 MHF arbetar för bättre verktyg för behöriga myndigheters kontroller av 
drogpåverkade förare, i form av snabbdrogtester. MHF leder SIS arbete  
med standarder för testutrustningarna. En standard för snabbtester i saliv 
beräknas vara klar i juni 2022.

GRÖN

MHF har tidigare medverkat vid möten med utredningen om effektivare 
kontroller av yrkestrafik på väg. I betänkandet Kontroller på väg föreslår 
utredningen att salivprov samt analys av ögon och ögonrörelse ska kunna 
användas för sållning av narkotika i trafiken, utan att misstanke om brott  
föreligger. Arbetet i SIS tekniska kommitté 609, Snabbtester för drog
analyser, har fortsatt under året med en av MHF:s tjänstemän som  
ordförande. En standard för salivtester samt ett guidelinesdokument  
beräknas slutföras i början av 2023.

 NYKTER TRAFIK 



Branschorganisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

56 STR:s medlemsföretag utför alkoholkontroller riktat mot kunder vid varje 
utbildningstillfälle.

GRÖN

Åtgärden pågår enligt plan. 

57 Sveriges Åkeriföretag fortsätter att verka för införandet av automatiserade 
nykterhetskontroller i strategiskt viktiga hamnar för godstransporter och vid 
Öresundsbron.

GRÖN

Sveriges Åkeriföretag har under 2022 fortsatt att verka för införandet av 
automatiserade nykterhetskontroller i hamnar genom att lyfta frågan till 
exempelvis Regionala godstransportrådet. 

58 Sveriges Åkeriföretag uppmanar sina medlemsföretag att ha rutiner för hur 
de säkerställer nykterheten hos sina förare.

GRÖN

Sveriges Åkeriföretag uppmanar sina medlemsföretag till att säkerställa 
nykterhet hos sina förare via Fair Transport. Läs om Fair Transport
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https://fairtransport.se/


Kunskapshöjande åtgärder  
och beteendepåverkan
ÅTGÄRD 59–63

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

59 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Nykter trafik. 

GRÖN

Trafikverkets genomförde i december ett kunskapshöjande webbinarium 
inom området Nykter trafik ca 115 personer från en bredd av olika typer  
av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var medarbetare från 
Trafikverket, MHF, Transportstyrelsen och Folkhälsomyndigheten. 

Se inspelningen av webbinariet Nykter trafik

60 Trafikverket genomför informationsoch kunskapshöjande åtgärder till med
borgare och trafikanter, för att nå en minskad andel alkohol och narkotika i 
vägtrafiken.

GRÖN

Trafikverket har under 2022 tagit fram ett skolmaterial för högstadiet och 
gymnasiet om alkohol och narkotika i trafiken. Övningarna bygger på  
samtalsbaserad undervisning för socialt och emotionellt lärande. I och med 
det ligger fokus på att lära ungdomar att motstå social press, grupptryck  
och att lära sig att säga nej till alkohol och narkotika i trafiken. 

Ta del av skolmaterialet om alkohol och narkotika i trafiken
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https://www.youtube.com/watch?v=t-Gle7LQBzg
https://gratisiskolan.se/avsandare/trafikverket
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

61 MHF avser att genomföra olika kommunikationsinsatser för nykter trafik, 
bland annat Trafiknykterhetens dag, Ta Paus, Edwardagen i anslutning till 
European mobility week, utställningen Uppvaknandet samt information vid 
motorträffar och till unga som går trafikutbildningar. 

GRÖN

Aktiviteterna med kommunikationsinsatser enligt beskriven åtgärd har  
genomförts till alla delar och i planerad omfattning. Ungefär 400 ideella  
funktionärer från hela landet har medverkat i arbetet med mer än 250 
aktiviteter. MHF har genomfört flera öppna webbinarier om droger och trafik 
genom satsningen ”Droglyftet”. MHF medverkade i Trafikverkets kunskaps
höjande webbinarium Nykter trafik under hösten med en fördjupning kring 
drograttfylleri. Den stora Facebookgruppen ”Jag vill inte förlora vänner och 
familj  kör inte full” med över 200 000 gillare har under 2022 varit en  
betydelsefull kommunikationskanal. 

Se inspelningen av webbinariet Nykter trafik

62 MHF arbetar med kontinuerlig konsumentinformation till allmänheten  
samt upphandlingsstöd till myndigheter och företag när det gäller alkolås, 
alkoholmätare och andra stödsystem som kan förhindra rattfylleri.

GRÖN

Detta arbete har pågått under hela året. På MHF:s webbplats har informa
tionen om alkolås, alkoholmätare och andra rattfylleriförebyggande stöd
system uppdaterats så att den omfattar alla kända produkter på den svenska 
marknaden. Många kommuner, regioner, transportföretag och enskilda har 
konsulterat MHF i dessa frågor. MHFs information omfattar, utöver de  
tekniska frågorna, även frågor om förebyggande arbetsmiljöarbete och 
handlingsplaner i de fall alkoholproblematik upptäcks. MHF medverkar i de 
europeiska standardiseringskommittéerna för alkolås och alkoholmätare.

63 SMC fortsätter att samla och sprida statistik baserat på dödade och svårt 
skadade på tvåhjulig motorcykel utifrån körkortsinnehav. SMC:s statistik 
visar att majoriteten av de påverkade som dödas på motorcykel saknar 
körkort och att en hög andel kör olagliga fordon.

GRÖN

SMC har uppdaterat data i senaste versionen av rapporten Allvarliga  
trafikbrott bland döda och svårt skadade  med fokus på tvåhjulig motor
cykel. Rapporten har presenterats bland annat på Transportforum och  
på enskilda möten med politiska representanter. SMC noterar att  
MCkollektivet är medvetna om problematiken och det försiggår en typ  
av frivillig körkortskontroll i flera MCklubbar. 

Läs rapporten Allvarliga trafikbrott bland döda och svårt skadade
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https://www.youtube.com/watch?v=t-Gle7LQBzg
https://www.svmc.se/media/iobb4ng3/allvarliga_trafikbrott_8_0.pdf
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Samverkan mellan aktörer
ÅTGÄRD 64–67

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

64 Folkhälsomyndigheten har regeringens uppdrag att verka för nationell sam
ordning inom ANDTSområdet. Att minska skador av bland annat alkohol 
och narkotika är en del som samordningen ska bidra till. 

GRÖN

Folkhälsomyndigheten har sammankallat de 23 myndigheter som ingår i 
samordningen om ANDTSpolitiken vid två tillfällen under året. Den natio
nella samordningen är bred och myndigheterna har därför delats in i olika 
grupperingar för att kunna fokusera på specifika frågor. Grupperingarna 
är; brottsförebyggande, vård och stöd samt generellt förebyggande. Under 
mötena har bland annat olika syn på kunskapsbaserat arbete diskuterats 
och inom narkotikaområdet har vård och stöd, förebyggande och brotts
bekämpning tagits upp. 

65 Folkhälsomyndigheten sammankallar 2–3 gånger per år berörda myndig
heter som ingår i den nationella samordningen av SMADIT. Grupperingen 
arbetar bland annat med kommunikation om arbetssättet, uppföljning och 
identifiering av utvecklingsbehov. 

GRÖN

Under 2022 har Folkhälsomyndigheten tagit fram två informationsfilmer om 
exempel på SMADITarbeten; ett från Västerbotten och ett från Stockholm. 
Ny uppföljning från länsrapportens undersökning har publicerats på webb
sidan och ett faktablad om erfarenheter från socialtjänsten och Polisen i 
Jönköpings län har tagits fram. För att kunna delta på ett bra sätt på kon
ferenser med en monter har en rollup tagits fram där samtliga deltagande 
myndigheters och SKRs loggor finns med. Folkhälsomyndigheten deltog 
med monter om SMADIT på Tylösandseminariet, där även filmen från  
Västerbotten visades i plenum, samt med en monter på konferensen  
Drogfokus. Under året har den nationella gruppen haft möten tre gånger  
där mycket av planeringen genomförts. 

Ta del av materialet om SMADIT

 NYKTER TRAFIK 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/andts/vad-vi-gor-inom-andts/nationell-samordning-och-samverkan-inom-andts/smadit/


NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

66 Trafikverket för dialog och träffar vid behov överenskommelser med Polisen 
regionalt i syfte att utveckla, effektivisera och samordna arbetet för att bidra 
till ökad trafiksäkerhet inom det prioriterade insatsområdet nykter trafik.

GRÖN

Trafikverkets regioner har tecknat överenskommelser med tre av Polis
myndighetens sju regioner. Ambitionen är att teckna överenskommelser 
med samtliga polisregioner under perioden för aktionsplanen. Även om inte 
formella överenskommelser tecknas kan ändå dialog och samverkan ske 
med Polisen regionalt. 

67 Polismyndigheten bidrar till att påverka risken för återfall i rattfylleribrott 
genom att använda SMADITmetoden.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.
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Utredning och forskning
ÅTGÄRD 68–71

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

68* Trafikverket bidrar genom FOIprojekt med avslut 2023 till en ökad  
kunskap om hur alkoholpåverkan inverkar på förmågan att framföra cykel  
på ett säkert sätt. Trafikverket sprider denna kunskap.

GRÖN

Pågående forskningsprojekt (FOI) handlar om hur alkoholpåverkan inverkar 
på förmågan att framföra cykel. Resultaten från det första delprojektet, som 
genomfördes som en laboratoriestudie där deltagarna fick cykla på ett  
rullband och genomgå olika tester under ökande grad av berusning, visar 
bland annat att deltagarnas riskbedömningar och kognitiva funktioner  
påverkas redan vid relativt låga nivåer av blodalkohol. 

Det andra delprojektet genomfördes på en utomhusbana med olika test
situationer av cykelförmåga (slalomcykling, stopp och start mm). Resultaten 
från det delprojektet kommer att presenteras under våren 2023. 

Läs rapporten från första delprojektet om cykling under alkoholpåverkan

Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

69 MHF verkar för en lagstiftning och rättspraxis som verkar förebyggande för 
rattfylleribrott. Det sker genom att stödja forskning på området via MHF:s 
trafiksäkerhetsfond och genom opinionsbildning i viktiga rättsfrågor, till 
exempel om straffansvar vid så kallad eftersupning. 

GRÖN

Påverkansinsatser har pågått under året i dialog med många beslutsfattare 
och andra opinionsbildare I februari lämnade MHF ett remissyttrande 
över lagrådsremiss, ”Skärpta straff för olovlig körning och rattfylleribrott”, 
Ju2021/04215. MHF har gett faktastöd till riksdagsledamöter som skrivit 
motioner om rattfyllerilagstiftningen under hösten. I samband med vecka 45 
då frågor kring alkohol och samhälle uppmärksammas, producerade MHF 
en film om hur ”Körkort med villkor om alkolås” enligt körkortslagstiftningen 
kan fungera som en rattfylleriförebyggande åtgärd. MHF:s trafiksäkerhets
fond har även under 2022 beslutat om nya medel till forskning.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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http://vti.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1518318&dswid=609
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

70 MHF verkar för att trafiknykterhet får en ökad prioritet inom folkhälso
arbetet. MHF kommer att följa upp förslag inom trafiknykterhetsområdet 
som lämnats av statliga myndigheter, regioner och kommuner och  
med verka till insatser som kan förebygga rattfylleri. 

GRÖN

MHF samordnade under 2022 ”Uppmärksamhetsvecka om alkoholen 
vecka 45” och producerade sju filmer med olika delteman, bland annat 
om SMADIT och om alkolåsprogrammet ”Körkort med villkor om alkolås”. 
Filmerna visar att trafiksäkerhetsproblemet rattfylleri i många fall också är 
ett folkhälsoproblem kopplat till riskabla alkoholvanor, alkoholberoende eller 
drogmissbruk. MHF medverkade som föreläsare vid Folkhälsomyndighetens 
nationella dialogmöte för ideella organisationer den 89 december och 
talade om cannabis och trafik.

Se MHFs filmer

Forskningscentrum
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

71 SAFER summerar resultat och deltar i ny forskning som utvecklar olika  
mätmetoder för att analysera förarens tillstånd, till exempel påverkan av 
alkohol eller narkotika.

GRÖN

SAFER deltar i flera nya projekt bland annat det stora EUprojektet  
PANACEA, som är ett exempel på ett forskningsprojekt där dessa frågor 
adresseras av flera viktiga aktörer. Fiit2Drive och DRIVER är andra projekt
exempel, liksom MEDIATOR som tittar in på trötthetsfrågorna. Projektet 
Enhanced ADAS I och II som troligen slutar under våren 2023 har förar
monitorering med (men det har inte fokus på alkohol/ narkotika). Projektens 
resultat presenteras dels i olika kunskapsbyggande seminarier och publika
tionerna delas i SAFERs kunskapsbibliotek.

Läs om de olika projekten:
• PANACEA
• Fiit2Drive 
• DRIVER
• MEDIATOR
• Enhanced ADAS 
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https://www.youtube.com/@mhf_org/videos
https://www.saferresearch.com/projects/panacea
https://www.saferresearch.com/projects/fit2drive
https://www.saferresearch.com/news/driver-new-safer-associated-project-driver-physiological-monitoring-vehicle-emergency-response
https://www.saferresearch.com/news/mediator-mediating-between-driver-and-intelligent-automated-transport-systems-our-roads-new
https://www.saferresearch.com/news/enhanced-adas-improving-drivers-experience-acceptance-and-trust-assistance-systems-new-project


34

SÄKER CYKLING



35

Infrastruktur – utformning
ÅTGÄRD 72–88

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

72 Trafikverket fortsätter att prioritera åtgärder för att hastighetssäkra 
GCMpassager. 

GRÖN

Under 2022 byggdes 45 gång, cykel och mopedpassager varav 22 är 
hastighetssäkrade. En GCMpassage definieras som hastighetssäkrad om 
den är planskild eller om bilisterna passerar i maximalt 30 km/tim. Det 
senare åstadkoms genom att ha någon form av fysiskt hinder i anslutning till 
övergångsstället. Exempel på åtgärder är gupp, aktivt farthinder, vägkudde, 
förhöjd genomgående GCMpassager, förhöjd korsning eller övrigt farthinder. 

73* Trafikverket ser årligen över krav och råd på utformning i VGU för att bidra 
till såväl säker som ökad gång och cykling. 

GRÖN

Under 2022 har ett förslag på funktionella krav för statliga GCMvägars 
underhåll tagits fram, som ska bidra till en underhållsstandard som är bättre 
anpassad efter GCMvägens funktion och användning. Vidare har nya  
utformningsråd för statliga GCMvägar tagits fram som är mer anpassade 
till cyklisternas olika flöden och hastigheter. Under 2022 har även förslag 
på en ny nationell utformningsstandard för snabbcykelvägar tagits fram, där 
fokus ligger på vägutformningen och vägvisningen.

74 Trafikverket ger via stadsmiljöavtalen ekonomiskt stöd till kommuner och 
regioner för cykelåtgärder som leder till ökad och säker cykling i städer. 

GRÖN

I de två genomförda och beslutade utlysningarna under 2022 (en utlysning 
inom cykelsatsningen 20212022 och en ordinarie utlysning) har samman
lagt nästan 2,4 mdkr beviljats i stöd. Nästan 17 mnkr beviljades till rena 
kollektivtrafikåtgärder, 225 mnkr till rena cykelåtgärder och drygt 2,1 mdkr 
till kombinerade kollektiv och cykeltrafikåtgärder. Avtalen tecknade under 
2022 beräknas resultera i exempelvis 5,5 mil gång och cykelvägar och 
drygt 150 hastighetssäkrade GCMpassager (inkl. planskildhet). Exempel på 
motprestationer i avtalen är beteendepåverkande insatser såsom Vinter
cyklisten och På egna ben, cykelparkeringar och framtagande inklusive 
antagande av cykelplaner.

75 Trafikverket fortsätter att bygga säkra gångoch cykelvägar längs det  
statliga vägnätet, vilket inkluderar regionalt och nationellt vägnät. 

GRÖN

Under 2022 har Trafikverket byggt totalt 24,4 km gång och cykelväg längs 
det statliga vägnätet. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

76 Göteborgs stad genomför trafiksäkerhetsåtgärder för cykel samt åtgärder 
för att öka framkomligheten och tydligheten för cykel. 

GUL

Åtgärder har utförts löpande under året i takt med att behov identifierats.  
Framdriften inom projekt har under året påverkats av avsaknaden av ram
avtal för utförandeentreprenad av mindre åtgärder under första halvåret. 
Vidare har kontoret inte haft förmåga att möta upp med personella resurser 
i önskvärd omfattning.

77 Göteborgs stad bygger pendlingscykelbanor som ingår i Sverige
förhandlingen.

GRÖN

Löpande projektering och produktion pågår vad avser olika etapper av 
pendlingscykelbana längs stråket BackaplanBräckemotet. I tillägg pågår 
planering/projektering/utförande av pendlingscykelbana längs stråket 
Annedalsmotet  Götaplatsen, pendlingscykelbana längs stråket Stigberget  
Saltholmen, pendlingscykelbana längs stråket Sahlgrenska  Mölndal  
samt pendlingscykelbana längs stråket Norra älvstranden (Hisingsbron  
Älvsborgsbron).

78 Göteborgs stad bygger ut cykelvägnätet. 

GRÖN

Under 2022 har åtgärder enligt följande färdigställts:
• Cykelbana längs Förstamajgatan delen Tideräkningsgatan  Adventsvägen 

(cirka 700 meter)
• Cykelbana vid Halvorsäng  Biskopsgårdens industriområde  

(cirka 400 meter)
• Cykelbana längs Sten Sturegatan delen Nya Allén – Berzeliigatan  

(cirka 1000 meter)
• Pendlingscykelbana längs Torpavallsgatan  Billerudsgatan,  

delen Kaggeledsgatan
• Billerudsgatan (cirka 400 meter) 
• Pendlingscykelbana Aröds industriväg (cirka 500 meter) 
Under året färdigställdes därmed fem sträckor omfattande cirka  
3000 meter. 

79 Göteborgs stad förbättrar barns skolvägar, och i anslutning till skolor byggs 
hastighetsdämpande åtgärder, och gångoch cykelbanor kompletteras och 
förbättras. 

GRÖN

Inom ramen för projektet ”Utbyggnad gångbanor och barns säkra skolvägar” 
har åtgärd färdigställts längs Traneredsvägen samt Backa Kyrkogata.  
Utförande av åtgärd längs Hult Åsens väg och åtgärd vid Torpaskolan  
påverkades under året av avsaknad av ramavtal.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

80 Stockholms stad planerar för utbyggnad, ombyggnad och upprustning av 
cykelvägnätet för cirka 500 mnkr under perioden, i syfte att öka säkerheten 
och framkomligheten för alla cyklister.

GRÖN

Under 2022 antog kommunfullmäktige stadens nya Cykelplan. Stockholms 
stad har fortsatt att bygga om, bygga ut och bygga ihop cykelvägnätet 
genom investeringar i utbyggnad av de primära stråken och andra säkra 
cykelvägar, genom reinvestering av befintliga cykelvägar och satsningar 
på drift och underhåll. På så sätt skapas och upprätthålls ett väl fungerade 
cykelvägnät med god framkomlighet och hög trafiksäkerhet. Under 2022 har 
cirka 255 miljoner kronor investerats i cykelinfrastruktur. Cirka 10 kilometer 
nya och breddade cykelbanor har färdigställts under året. Utöver detta har 
ett antal punktåtgärder genomförts för ökad framkomlighet och trafiksäker
het på cykelnätet. Till detta har 2870 cykelparkeringsplatser anlagts.

Läs Stockholms stads Cykelplan

81 Umeå kommun arbetar för utökad separering mellan oskyddade trafikanter 
och bilar. 

GRÖN

Oförändrad procentsats (92%) jämfört med 2021 i huvudnätet för gång 
och cykel som åtgärden avser.

82 Umeå kommun arbetar för att öka andelen hastighetssäkrade GCpassager 
och övergångsställen i huvudvägnätet för GC där de korsar huvudvägnätet 
för bil och/eller stomstråk för kollektivtrafiken.

GRÖN

Oförändrad procentsats (71%) jämfört med 2021 i huvudnätet för  
gång och cykel som åtgärden avser.

83 Umeå kommun arbetar för att öka andelen cykelvägar i huvudvägnätet  
som är separerade från biltrafik och fotgängartrafik. 

GRÖN

Oförändrad procentsats (7,5%) jämfört med 2021 i huvudnätet för  
gång och cykel som åtgärden avser.

84* Umeå kommun ska genom särskilda klimatinvesteringsmedel åtgärda  
standarden på gångoch cykelvägnätet, i syfte höja trafiksäkerheten och  
öka andelen cyklister. 

RÖD

Ingen åtgärd under 2022 på grund av resursbrist.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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https://cykla.stockholm/siteassets/cykla-i-stockholm/dokument/cykelplan-for-stockholms-stad.pdf


NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

85 Uppsala kommun avser att bygga fler cykelöverfarter intill stora stråk,  
på 15–20 platser per år. Platserna väljs ut och prioriteras utifrån cykel
mätningarna som genomförs årligen. 

GRÖN

Årets objekt är genomförda, 9 st, andra övergår till 2023 men fortlöper  
som planerat. Nästa års arbeten är beställda.

86 Uppsala kommun avser att bygga cykelboxar i signalreglerade korsningar 
där cykeltrafiken delar utrymme i körbana med motorfordonstrafik, där det 
anses möjligt och lämpligt. 

GUL

Cykelboxen i korsningen Norbyvägen/Kåbovägen/Krongatan rödmålades 
och gjordes klart 2022. I övrigt har inga nya cykelboxar gjorts under året, 
detta på grund av omfattningen av andra signalarbeten som behövt  
prioriteras samt pågående planskede i korsningen Kungsgatan/Skolgatan.

87* Uppsala kommun avser att identifiera lämpliga platser för parkering och 
uppställning av elsparkcyklar. Syftet är att bland annat peka ut så kallade 
nogozoner och noparkingzoner för att höja trafiksäkerheten på allmänna 
platser där många trafikanter vistas. Ambitionen är att bygga 5–10 platser 
under 2022–2025 (eller minst 5 platser senast 2025). 

GRÖN

Ett 20tal elsparkcykelparkeringar har projekterats, tre stycken är genom
förda och resten kommer att göras kommande år samtidigt som nya platser 
identifieras tillsammans med bland annat elsparkcykelföretagen.

88 Västra Götalandsregionen planerar utbyggnad av GCMvägar längs  
med statliga regionala och kommunala vägar för cirka 650 mnkr under 
2022–2025. 

GRÖN

Arbetet med statliga regionala och kommunala cykelvägar pågår.  
Under 2022 har det genomförts åtgärder för cirka 50 miljoner kronor. 

38
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Infrastruktur – drift och underhåll
ÅTGÄRD 89-101

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

89* Trafikverket ser årligen över standardkrav och uppföljning av barmarks
underhåll och vinterväghållning inom statligt vägnät med särskilt fokus på 
oskyddade trafikanter. 

GRÖN

Inga större justeringar i SBV (standardbeskrivning för basunderhåll väg)  
genomförda under 2022. Trafikverkets effektsamband för underhålls
åtgärder har setts över och uppdaterats avseende trafiksäkerhetseffekter för 
alla trafikantgrupper inklusive oskyddade trafikanter. Ett projekt pågår för 
att se över och ge bättre underlag för såväl utformningskrav som under
hållskrav för GCMvägar. Projektet beräknas vara klart under 2023 för att 
därefter implementeras i styrande dokument.

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

90* Göteborgs stad genomför årligen vårstädning av gångoch cykelbanor,  
samordnat mellan berörda förvaltningar i staden. 

GRÖN

Åtgärden pågår enligt plan. Städtillfällena är väderberoende och det  
kommuniceras via hemsidan, sociala medier, Trafik Göteborg med flera när 
vårstädningen görs.

91* Göteborgs stad tar fram digitala system för uppföljning och prioritering av 
vinterväghållning samt kommunikation med allmänheten. 

GRÖN

42 väderstationer är uppkopplade och tre på broar som är mer känsliga.  
Alla byggledare rapporterar i samma system och åtgärderna kan följas upp 
och rapporteras i en process. Sex snöröjningskontrakt är implementerade 
och de resterande sju implementeras i kommande upphandlingar.

92 Göteborgs stad genomför större underhållsarbeten på cykelbanor för att 
säkerställa längre, sammanhållna sträckor i pendlingscykelnätet, med fokus 
på framkomlighet, säkerhet och komfort för cyklisterna. 

GRÖN

Åtgärden pågår enligt plan. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

93 Malmö stad prioriterar och åtgärdar årligen ett femtiotal platser med  
målade cykelsymboler för ökad tydlighet oskyddade trafikanter emellan.

GRÖN

Under 2022 genomfördes målning av nya cykelsymboler på ett femtiotal 
platser. Arbetet med att peka ut nya prioriterade platser kommer fortgå 
under 2023. Fokus kommer då ligga på busshållplatser utmed kollektiv
trafikstråk.

94* Malmö stad arbetar med framtagande av förändrade typritningar och  
beskrivningar, med målet att minska spridningen av grus, makadam och 
singel från planteringsytor till vägoch gångytor. Malmö stad arbetar även 
med framtagande av förändrade driftsätt tillsammans med entreprenörer, 
för att ytterligare förbättra grusade ytors funktion, som ytjämnhet och 
vatten avrinning. 

GRÖN

I granskningarna av detaljprojekteringarna inom Storstadspaketet lyfts 
vikten av att det ska finnas en rejäl kant mellan planeringsytor och asfalt/
plattytor så att grus m.m. från planteringar inte ska komma ut på de andra 
ytorna. Malmö stad planerar att se över typritningar som avser detta inom 
arbetet med Teknisk handbok.

95* Stockholms stad kommer genom Cykeljouren arbeta för ökad framkomlig
het och säkerhet på stadens cykelbanor. Cykeljouren åtgärdar, kontrollerar 
och inventerar cykelbanor och intilliggande gångbanor. 

GRÖN

Cykeljourens arbete har fortsatt under 2022. Under 2022 beslutades också 
att cykeljourens arbete ska permanentas. 

Läs om Cykeljouren

96 Stockholms stad kommer sopsalta 22 mil cykelbana, med ambitionen  
att under perioden successivt utöka sträckan. 

GRÖN

För närvarande sopsaltas 26 mil cykelbana, samt 19 mil gångbana,  
december 2022.

97* Stockholms stad kommer, utifrån fastställda rutiner, genomföra kontroller 
av entreprenörer för barmarksoch vinterväghållning. Kontrollerna  
omfattar såväl påkallade (görs vid indikation) som systematiska (löpande 
verksamhet) kontroller. 

GRÖN

Mobilt och digitalt verktyg för uppföljning och kontroll av driftentrepre
naderna ute i fält har implementerats och används nu fortlöpande.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

98* Stockholms stad kommer att avsätta medel för reinvesteringsåtgärder på 
både gångbanor och cykelbanor. Under 2022 avsätts 15 mnkr för gångbanor 
och 20–25 mnkr för cykelbanor. Merparten av de avsatta medlen kommer 
att användas till beläggningsåtgärder. 

GRÖN

Stockholms stad har inom ramen för cykelinvesteringarna genomfört  
reinvesteringsåtgärder för 38 miljoner kronor under 2022. Ny beläggning 
lades på 32 delsträckor på cykelnätet. Under 2022 har även 31,2 miljoner 
kronor investerats i ny beläggning på gångbanor på 19 olika platser i staden. 

99* Umeå kommun arbetar för att öka den andel av befolkningen i Umeå tätort 
som når huvudvägnätet för gång och cykel inom 200 meter. Huvudvägnätet 
har en högre driftstandard än det övriga GCnätet. 

GRÖN

Umeå kommun har arbetat med många detaljplaner vid eller i nära  
anslutning till huvudnätet för cykel för att öka andelen av befolkningen  
som har nära. Procentandelen har dock förändrats marginellt under året, 
från 85,2 % (2021) till 85,3 % (2022).

100 Uppsala kommun avser att fortsätta arbetet med siktåtgärder på gång 
och cykelbanor i syfte att öka trafiksäkerheten och tryggheten. 20 platser 
per år kommer att åtgärdas. 

GRÖN

Platserna för året är genomförda och besiktade, 16 st platser. 20 nya platser 
är beställda för genomförande 2023.

101* Uppsala kommun avser att fortsätta arbetet med kantstensåtgärder på 
gångoch cykelbanor i syfte att öka trafiksäkerheten, tillgängligheten och 
framkomligheten. Cirka 20 platser per år kommer att åtgärdas. 

GRÖN

Platserna för året är genomförda och besiktade, 17 st platser. 20 nya platser 
är beställda för genomförande 2023.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.

 SÄKER CYKLING 



42

Kunskap och beteendepåverkan  
- målgrupp trafikant
ÅTGÄRD 102–115

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

102 Trafikverket genomför informationsoch kunskapshöjande åtgärder för 
säker cykling, särskilt för ökad användning av cykelhjälm. 

GRÖN

Under 2022 har arbete inletts med att ta fram material för säker cykling 
som kommuner kan använda i sin kommunikation. Materialet planeras 
färdigställas under 2023. 

 SÄKER CYKLING 
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

103 Umeå kommun arbetar årligen för att minst 85 % av eleverna i årskurs 4  
har deltagit i Umecyklisten under läsåret. 

GUL

Denna åtgärd har avbrutits, åtminstone för en tid, då utföraren NTF gick i 
konkurs i april 2022. Umeå kommun genomförde aktiviteten under våren 
2022 enligt plan trots detta, men har inte mäktat med att göra det under 
hösten 2022. Kommunen arbetar för att hitta en lösning där åtminstone 
eleverna i den kommunala grundskolan ska få utbildningen.

104 Uppsala kommun fortsätter arbetet med Buslätt att cykla rätt som är en 
cykelaktivitet som genomförs årligen. Förskolebarn får på ett lekfullt sätt 
lära sig mer om trafik och enklare trafikregler. 

GRÖN

Aktiviteten genomfördes under året med stor framgång. Aktiviteten  
planeras att göras 2023 men på annan plats.

105 På uppdrag av Västra Götalandsregionen driver Västtrafik projektet  
På egna ben. Projektet syftar till att uppmuntra barn i årskurs 4–6 att  
på egen hand gå eller cykla till skolan, vilket bland annat leder till minskat 
bilskjutsande och säkrare närmiljö kring skolan. 

GRÖN

År 2022 har På egna ben satt 197 skolklasser i rörelse. Projektet har fått  
15 kommuner att aktivt arbeta med att förändra beteende hos unga, när det 
kommer till hållbara resor, miljö, hälsa och trafiksäkerhet. 4405 elever har 
under fem veckor cyklat och gått 146 382 kilometer. Detta har inneburit att 
CO2utsläppen under dessa veckor minskat med 26,5 ton.

106 På uppdrag av Västra Götalandsregionen driver Västtrafik projektet  
Vintercyklist som uppmuntrar vintercyklandet. Projektet erbjuder årligen 
cirka 400 vinterdäck till deltagare från hela länet samt reflexväst för ökad 
synbarhet. Syftet är att göra det säkrare och enklare att cykla året runt. 

GRÖN

Under 2022 har Vintercyklist fått 415 cyklister i 14 kommuner att bidra  
till att öka det hållbara resandet genom att cykla under vinterhalvåret.  
Perioden som deltagarna cyklar är mellan den 1 december till den 1 mars  
och synpunkter gällande förbättringsåtgärder samlas in. 

 SÄKER CYKLING 
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

107 Cykelfrämjandet kommer att anordna nybörjarkurser i cykling för personer 
som vill lära sig att cykla. Utöver att lära sig att cykla undervisas deltagarna  
i trafikregler, val av säker och lämplig cykel, val av säker och lämplig  
cykelhjälm och cyklingens miljöoch hälsofördelar. 

GRÖN

Cykelfrämjandet har under 2022 hållit i ett 70tal cykelkurser för vuxna  
i städerna Stockholm, Malmö, Göteborg och Uppsala. Utöver detta har  
Cykelfrämjandets kretsar även egen verksamhet för cykelkurser runtom 
i landet. Detta innebär att fler än 1000 nybörjare har fått möjligheten att 
delta i cykelkurser under 2022. Cykelkurserna inkluderar både praktiska 
moment där man tränar själva cyklingen, samt teoretiska moment om  
trafikregler, hjälm och cyklingens fördelar mm. 

Läs om Cykelfrämjandets cykelkurser

108 Cykelfrämjandet kommer att vara samarbetspartner i Svenska Cykel städers 
satsning Cykelvänlig skola, tillsammans med försäkringsbolaget If och 
Svensk Cykling. 

GRÖN

Cykelvänlig skola är en nationell digital plattform som drivs av Svenska 
Cykelstäder i samarbete med Cykelfrämjandet, Svensk Cykling och försäk
ringsbolaget If. Cykelvänlig skola erbjuder stöd, inspiration och verktyg för 
att främja aktiva och säkra skoltransporter för barn och unga. Plattformen 
erbjuder bland annat stöd och handledning till skolor, en verktygslåda  
med tips och material samt ett nätverk för att utbyta erfarenheter mellan  
intressenter. Cykelvänlig skola startade 2020–2021 och utvecklades under 
2022 med ytterligare metoder för handledning och samverkan. 

Cykelfrämjandet har under året kontinuerligt lyft Cykelvänlig skola i egna 
kanaler såsom hemsida, sociala medier, nyhetsbrev och medlemstidningen 
Cykling. Cykelfrämjandet har även lyft fram projektet i dialog med besluts
fattare liksom relevanta myndigheter, civilsamhällesorganisationer och 
företag vid exempelvis möten, seminarier och konferenser. 

Inom ramen för projektet genomförde Svenska Cykelstäder i samarbete 
med försäkringsbolaget If och Luleå tekniska universitet en undersökning 
med närmare 700 rektorer på grundskolenivå runtom i landet. Syftet var att 
kartlägga barns resvanor samt trafiksituationen runt landets skolor. Cykel
främjandet hjälpte till att sprida resultaten av undersökningen i egna kanaler 
såsom hemsida, sociala medier, nyhetsbrev och medlemstidningen Cykling. 
Utifrån resultaten från undersökningen skrev Cykelfrämjandet i samarbete 
med övriga partners en debattartikel på ämnet som tyvärr inte blev publicerad. 

Läs om Cykelvänlig skola
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

109 MHF utför utbildning för säker cykling, särskilt anpassad för nysvenskar och 
ungdomar, och tar då upp frågan om cyklingens hälsoaspekter, regelefter
levnad, ökad cykelhjälmsanvändning och betydelsen av nykter trafik. 

GUL

MHF samarbetar med studieförbundet NBV kring dessa utbildningar.  
Det av MHF särskilt framtagna studiematerialet ”Jag kan cykla” används. 
Utbildningar har förberetts på flera platser och kommer att genomföras 
under 2023. MHF ligger ungefär en termin efter i tidsplanen för aktiviteten.

110 MHF informerar om vikten av att alltid vara synlig i trafiken och sprider 
reflexer för cyklister och fotgängare i stor omfattning, främst under perioden 
oktober–februari varje år. 

GRÖN

Informationsinsatser om vikten av att vara synlig i trafiken och reflex
aktiviteter har genomförts under hösten 2022. Vid en del av insatserna 
användes reflextestare för att kontrollera reflexernas funktionalitet.

111 NTF genomför kampanjen Det som är du, i syfte att öka cykelhjälms
användningen bland vuxna. 

RÖD

Åtgärden inte påbörjad och utgår, med anledning av NTF riks konkurs.

112 NTF genomför kommunikationsinsatser i syfte att bidra till säkrare  
mikromobilitet, till exempel säkrare elsparkcykling. 

GRÖN

NTF Väst har under 2022 spridit rapporten Ung mobilitet  En undersökning 
om ungas resvanor och färdbeteenden samt attityder till olika färdmedel 
och trafikbeteenden. Rapporten tar bland annat upp hur ungdomar i åldern 
1524 år använder olika färdmedel, till exempel elsparkcyklar. Spridning har 
bland annat skett via konferenserna Tylösandsseminariet och Persontrafik
mässan samt nätverk inom Västtrafik och Drive Sweden. Rapportens  
slutsatser har även kommunicerats via utskick av nyhetsbrev, på NTF:s 
hemsida samt sociala medier. 

Läs rapporten Ung mobilitet
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Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

113 Folksam genomför konsumenttester av cykelhjälmars säkerhet i syfte att 
vägleda konsumenter och påverka hjälmtillverkare och standarder. 

GRÖN

Planering och budgetering för kommande konsumenttester är genomförd.

114 If bidrar med faktaoch informationsmaterial om barn och cykling till skolor, 
föräldrar, kommuner och till arbetet med Cykelvänlig skola. Där ingår alltid 
råd och tips, och särskilt poängteras vikten av att använda cykelhjälm. 

GRÖN

If har sedan 2006 genomfört en årlig undersökning bland rektorer om trafik
miljön runt Sveriges grundskolor. Närmare 700 grundskolerektorer deltog 
i 2022 års rikstäckande datainsamling som genomfördes i samarbete med 
Svenska Cykelstäder under aprilmaj. Resultatet visar en negativ utveckling 
av trafiksituationen, och varannan rektor oroas över säkerheten vid skolorna. 
Dessutom finns en trend att allt färre barn cyklar eller går till skolan  trots 
att forskningen visar att fysisk aktivitet ger bättre hälsa och mer koncentra
tion i klassrummet. En tredjedel av rektorerna anser att vuxna som lämnar 
barn inte följer trafikreglerna, och att en femtedel av alla rektorer har varit 
med om en trafikincident. Detta är resultat som gör skoltrafiken till en viktig 
fråga att prioritera för föräldrar och kommuner i samarbete med skolorna. 

115 Länsförsäkringar genomför cykelhjälmstester, kommunikationsinsatser och 
lokala aktiviteter i syfte att öka förståelsen för cykelhjälmens skyddande 
funktion.

GRÖN

Cykelhjälmstest samt kommunikation i samband med att resultatet släpptes 
genomfördes i början av 2022. De 23 lokala Länsförsäkringsbolagen har 
genomfört flera olika aktiviteter för att öka cykelhjälmsanvändning riktat 
direkt till kunder, på webbplatsen och på sociala medier. Bland annat har 
statistik om personskador och cykelhjälmsanvändning kommunicerats och 
cykelhjälmar har lottats ut. På flera håll i landet pågår olika aktiviteter och 
samarbeten med lokala NTForganisationer, kommuner och Räddnings
tjänst. Exempelvis deltar Länsförsäkringar Jönköping i ett projekt där man 
lär nyanlända kvinnor att cykla och bidrar med bland annat cykelhjälmar till 
deltagarna. Länsförsäkringar GöingeKristianstad har en återkommande säker
hetsdag för kommunens alla elever i årskurs 7. Tillsammans med Räddnings
tjänsten, ambulans och Polis genomför de aktiviteter med mycket fokus på 
hjälmanvändning, alkohol i trafiken samt fordonstrimning.

 SÄKER CYKLING 
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Kunskapshöjande åtgärder  
och samverkan mellan aktörer
ÅTGÄRD 116-128

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

116 Boverket samlar in, sammanställer och sprider exempel till kommuner,  
regioner och länsstyrelser. Det är lärande exempel på hur barnrättsperspektivet 
kan tillföras och tillgodoses genom hela planeringskedjan – bland annat 
exempel på säker gångoch cykeltrafik ur ett barnrättsperspektiv. 

GRÖN

Boverket har tagit fram och publicerat en vägledning om barnkonventionens 
tillämpning i fysisk planering och stadsutveckling. Vägledningen berör mest 
behovet av gång och cykeltrafik rent teoretiskt samt vilka planeringsverktyg 
som kan användas för att främja barn och ungas självständiga mobilitet. 
Det går att läsa om under följande avsnitt:
• Barn och jämlika livsmiljöer
• Barns rättigheter i översiktsplaneringen
• Barns rättigheter i genomförandet.

Just säkerhetsaspekten är något som vägledningen inte går in särskilt djupt 
i eftersom det är en bred vägledning som ska täcka många delar. Men i 
avsnittet ”Barns rättigheter i detaljplaneringen”, går det att läsa lite om 
betydelsen av säker gång och cykeltrafik för barn och ungdomar. 

Boverket har spridit vägledningen bland annat genom deltagit med  
seminarium under bomässan H22, på Boverksdagarna, haft webbinarium 
med SKR och hållit föreläsningar för länsstyrelser.

Läs vägledningen Barnkonventionen i fysisk planering

117 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Säker cykling. 

GRÖN

Trafikverkets genomförde i oktober ett kunskapshöjande webbinarium 
inom området Säker cykling där 220 personer från en bredd av olika typer 
av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var medarbetare från 
Trafikverket, VTI, Folksam, Strandroth Inc och SKR. 

Se inspelningen av webbinariet Säker cykling
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

118 Trafikverket samverkar med kommuner för att klassificera och lägga in 
cykelstråk i den nationella vägdatabasen, NVDB, för att därefter utveckla 
standarder för utformning och underhåll utifrån funktion och trafikering. 

GUL

Under 2022 har en uppföljning gjorts av genomförandet av klassificeringen 
av GCMvägar i NVDB, där det framgår att det fortfarande saknas klassi
ficering i flera Trafikverksregioner och även i många kommuner. 

119 Transportstyrelsen samlar in och sprider information om cyklisters olyckor 
och skador i informationssystemet Strada. Informationen används av  
aktörer, till exempel ansvariga för drift och underhåll av gångoch cykel
banor, vilka utifrån dessa uppgifter kan prioritera sina insatser. 

GRÖN

Ett stort antal nätverksmöten har hållits med rapporterande sjukhus i  
hela landet för att höja kvaliteten och inrapporteringen av cykelolyckor. 
Transportstyrelsen har även infört möjligheten att söka ut elcyklar i  
olycksdatabasen Strada.

Kommuner och regioner
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

120* SKR tar fram och sprider, själva och i samverkan med Trafikverket, kunskap 
och information om metoden för kommunal trafiksäkerhetsrevision med  
fokus på oskyddade trafikanter. Åtgärden bidrar till att fler kommuner 
arbetar strategiskt med trafiksäkerhet inom områdena rätt hastighet, säker 
cykling och säker gångtrafik. 

GRÖN

Uppdraget att ta fram den nya metoden är avslutat. Förstudien och  
fallstudierna är genomförda. Konsulten har levererat ett nytt stödmaterial. 
Det nya materialet döps till Trafiksäkerhetslyftet  Stöd för systematiskt 
trafiksäkerhetsarbete i kommuner. Materialet ska tillgänglighetsanpassas 
och layoutas innan publicering.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

121 Cykelfrämjandet kommer att ge återkoppling på cykelinfrastruktur till väg
hållare utifrån de tankar som fanns vid planering, byggande och hur det blev 
i verkligheten. Cykelfrämjandet och Svensk Cyklings checklistor kommer  
att användas, och de syftar till att säkerställa att cykeltrafiken beaktas i 
processen från översiktsplan till vägplan.

GRÖN

Cykelfrämjandet har under 2022 jobbat med att uppdatera och vidare
utveckla en checklista för kommunala cykelplaner, som delvis bygger på en 
tidigare checklista framtaget av Svensk Cykling och även den checklista som 
tidigare har tagits fram för Trafikverkets ÅVS/Vägplaner. Utvecklingsarbetet, 
som innefattat att ta fram checklistor för kommunala cykelplaner, översikts
planer och åtgärdsplaner som en hjälp att strukturera och säkerställa att 
innehållet håller en hög kvalité utifrån cykel som ett eget trafikslag, är i  
sin slutfas. Syftet med checklistorna är att fungera som ett stöd till Cykel
främjandets lokala kretsar, kommuner och andra aktörer i arbetet med att 
utforma och granska kommunala planer, strategier och program för ökad 
cykling. Checklistorna kompletterar Cykelfrämjandets Handbok för cykel
vägsanalys som fungerar som ett stöd vid granskning och utveckling av 
cykelvägar. Tillsammans kommer de att utgöra värdefulla verktyg för att 
granska och stötta väghållare i deras arbete med att planera, utforma och 
underhålla cykelinfrastruktur liksom andra åtgärder för att främja cykling. 
Checklistorna för kommunala cykelplaner, ÖP och åtgärdsplaner kommer 
att lanseras under våren 2023 och spridas till Cykelfrämjandets lokala 
kretsar, kommuner och andra aktörer med intresse i frågan. Cykelfrämjandet 
planerar även att hålla ett webbinarium om ämnet i samarbete med Svenska 
Cykelstäder dit politiker och tjänstemän från kommuner och regioner  
kommer att bjudas in. 

122 Cykelfrämjandet kommer att arbeta för att svenska väghållare ska bygga ut 
och bättre underhålla cykelinfrastrukturen runt om i Sverige. Detta kommer 
att ske genom att uppmuntra föreningens lokalkretsar att genomföra  
cykelvägsanalyser. 

GUL

Information om metoden för Cykelvägsanalys har funnits tillgänglig på  
Cykelfrämjandets hemsida för lokalkretsar att ta del av under 2022. På 
grund av personalförändringar och resursbrist har en aktiv spridning av  
metoden till lokalkretsar inte kunnat genomföras under året. Lokalkretsar 
har aktiverats till att arbeta lokalt för att kommuner ska bygga ut och  
bättre underhålla cykelinfrastrukturen via Kommunvelometern och Cyklist
velometern samt föreläsningar om cykelmiljöns utformning under 2022. 
Läs om metoden för Cyklisternas cykelvägsanalys
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

123* NTF lokalt stöttar kommunerna i deras systematiska trafiksäkerhetsarbete 
och påverkar kommuner att satsa mer på drift och underhåll av GCvägar, 
säkra GCMpassager och säker infrastruktur för gång och cykling. 

GRÖN

Samtliga 10 NTFförbund inventerar och gör stickprov på drift och underhåll 
av gång och cykelvägar, ett vid barmark och ett vid vinterväglag. Resultatet 
kommer ej att användas för kvalitetsbedömning utan endast som exempel  
i samband med en dialog med tjänstemännen i kommunen kring säkra  
gång och cykelvägar samt god kvalitet på drift och underhåll. Inventering 
och stickprov pågår i 40 kommuner och ska vara klara senast v 8 2023.  
I projektet observerar NTF också halkbekämpning på gångstråk i 20 kom
muner. I varje kommun har åtta platser utsetts i samråd med de större 
pensionärsorganisationerna. Varje plats observeras vid tre tillfällen då det 
råder vinterväglag. Observationerna ska vara klara senast v 8. Diskussion 
förs med berörda tjänstemän i kommunen samt fastighetsägare för att  
lyfta vikten av halkbekämpning i samband med fallolyckor.

NTF Västernorrland har medverkat i Arena för samhällsplanering och  
hållbart resande, en samverkansgrupp som är leds av Trafikverket.  
Ett digitalt seminarium med kommuner har hållits under 2022 med tema  
ökad säker cykling.

124* NTF stöttar genom dialog kommunala tjänstemän och förtroendevalda i 
syfte att bidra till bättre drift och underhåll av gångoch cykelbanor.  
Observationer från aktuell kommun används som underlag för dialogen. 

GRÖN

Samtliga 10 NTFförbund inventerar och gör stickprov på drift och underhåll 
av gång och cykelvägar, ett vid barmark och ett vid vinterväglag. Resultatet 
kommer ej att användas för kvalitetsbedömning utan endast som exempel  
i samband med en dialog med tjänstemännen i kommunen kring säkra 
gång och cykelvägar samt god kvalitet på drift och underhåll. Inventering 
och stickprov pågår i 40 kommuner och ska vara klara senast v 8 2023.  
I projektet observeras också halkbekämpning på gångstråk i 20 kommu
ner. Observationerna kommer att ligga som underlag för ett möte med 
förtroende valda och tjänstemän i 75 kommuner under 2023, där NTF bland 
annat lyfter vikten av bra drift och underhåll på gång och cykelvägar för att  
minska antalet fallolyckor. Diskussion förs med berörda tjänstemän i 
kommunen samt fastighetsägare för att lyfta vikten av halkbekämpning i 
samband med fallolyckor. NTF Jönköping har kontinuerliga samrådsmöten 
med tjänstemän i kommuner där Säker cykling alltid är på dagordningen.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

125 NTF genomför workshoppar med barn i mellanstadiet i syfte att ta fram 
krav för säker gång och cykling, och att formulera dessa i ett dokument som 
delges kommunala beslutfattare. 

GRÖN

NTF Väst har genomfört aktiviteter riktade till åk 4 och 5 med fokus på  
säker cykling i Borås och Kungälv. 

NTF Väst har genomfört kampanjen #10sekunder i mellanstadieskolor. Kam
panjen syftar till att öka lyfta frågan om hastighetsefterlevnad utanför skolor. 

NTF FyrBoDal har genomfört aktiviteter riktade till elever i åk 4 och 6 med 
fokus på säker cykling i Trollhättan, Uddevalla, Vänersborg och Åmål.

NTF Jönköping har trafiksäkerhetsutbildningar på skolor med fokus på  
säker cykling.

Branschorganisationer
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

126 NMA för dialog med kommunerna om hur infrastrukturen kan förbättras  
till fördel för mikromobilitet, genom att bland annat dela med sig av  
information om vilka åtgärder som skulle behövas och var. 

GRÖN

NMA har haft fortsatt kontakt med kommunerna kring förbättrad infra
struktur till fördel för mikromobilitet. På grund av nya regleringar kring 
parkering har samtalen främst handlat om detta och hur parkeringsplatser 
kan placeras på ett säkert men samtidigt lättillgängligt sätt. 

127 NMA initierar dialog med berörda myndigheter om hur trafikanter kan  
utbildas inom trafiksäkerhet i relation till mikromobilitet. 

RÖD

Åtgärden är inte påbörjad. NMA kommer att initiera dialog med berörda 
myndigheter om hur trafikanter kan utbildas inom trafiksäkerhet i relation 
till mikromobilitet. Någon tidsplan för när detta kommer att sättas igång är  
i nuläget inte satt. 

Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

128 Länsförsäkringar genomför i samverkan med VTI projektet Aktivt resande  
säkert!, där förutsättningar och hinder för barns aktiva resande undersöks,  
i synnerhet vilka krav trafiksystemet och digital teknik ställer på barns  
uppmärksamhet. 

GRÖN

Länsförsäkringars Forskningsfond har tillsammans med VTI genomfört en 
studie som kommer att presenteras under 2023.
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Säkra cyklar/elsparkcyklar
ÅTGÄRD 129–133

Branschorganisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

129 Cycleurope avser att under 2022 lansera ytterligare en ny modell med  
ABSbroms. Modellen har framhjulsmotor, och den blir den första på  
marknaden med ABS. 

GRÖN

Elcykelmodell med ABSbromsar i kombination med framhjulsmotor har 
lanserats på marknaden under 2022. 

130 Cycleurope kommer under perioden att leverera ytterligare modeller  
med ABS och de flesta standardramarna kommer få en tillpassning som 
möjliggör eftermontering av en ny version av ABS. 

GRÖN

Ett koncept för att kunna montera ABSbromsar på fler elcykelmodeller med 
olika ramtyper och system är under framtagande. 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

131 Cycleurope kommer med start 2022 att utöka antalet modeller av Crescent
cyklar utrustade med Koppla Connect, vilket innebär GPS med så kallad 
crashrapportering. Flera Monarkmodeller kommer också under 2022–2025 
att levereras med Koppla Connect. 

GUL

Denna åtgärd är påbörjad men har pausats.

132 Cycleurope kommer från 2022 att utrusta alla modeller av Crescentoch 
Monarkcyklar med en kontakt i kontrollboxen som möjliggör eftermontering 
av en GPSenhet. Den extra kontakten gör att den som köpt en cykel med 
Koppla Light med hjälp av sin lokala serviceverkstad eller butik enkelt  
kan eftermontera en Connect device och få full uppkoppling med GPS, 
crashrapport med mera. 

GUL

Denna åtgärd är påbörjad men har pausats.

133 NMA kommer att ställa minimikrav på alla medlemsoperatörer att ha ett 
nybörjarläge med begränsad hastighet samt information och uppmaning 
i respektive app till användaren om att följa trafikreglerna i området där 
elsparkcykeln framförs. NMA kommer att följa upp att både nuvarande och 
nytillkomna medlemmar uppfyller dessa krav. 

GRÖN

Samtliga av NMA:s medlemmar har ett nybörjarläge i sin appar.  
Tillkommande medlemmar behöver visa upp att de har denna funktion  
alternativt införa den vid inträde. 
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Utredning och forskning
ÅTGÄRD 134–153

Statliga myndigheter
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

68* Trafikverket bidrar genom FOIprojekt med avslut 2023 till en ökad kun
skap om hur alkoholpåverkan inverkar på förmågan att framföra cykel på ett 
säkert sätt. Trafikverket sprider denna kunskap. 

GRÖN

Pågående forskningsprojekt (FOI) handlar om hur alkoholpåverkan inverkar 
på förmågan att framföra cykel. Resultaten från det första delprojektet, som 
genomfördes som en laboratoriestudie där deltagarna fick cykla på ett rull
band och genomgå olika tester under ökande grad av berusning, visar bland 
annat att deltagarnas riskbedömningar och kognitiva funktioner påverkas 
redan vid relativt låga nivåer av blodalkohol. 

Det andra delprojektet genomfördes på en utomhusbana med olika test
situationer av cykelförmåga (slalomcykling, stopp och start mm). Resultaten 
från det delprojektet kommer att presenteras under våren 2023. 

Läs rapporten från första delprojektet om cykling under alkoholpåverkan

134* Trafikverket kommer genom Skyltfonden att särskilt beakta och stödja nya, 
innovativa förslag om oskyddade trafikanters trafiksäkerhet. 

GRÖN

Genom Skyltfonden ges omvärlden en möjlighet att söka bidrag till egna 
trafiksäkerhetsfrämjande projekt inom vägtrafiken. Projekten bör vara nya, 
tidigare oprövade och helst med snabbt realiserbara resultat. Det är öppet 
för alla att söka, förutom Trafikverket själva. Bidragsmedlen kommer från 
Transportstyrelsens försäljning av så kallade personliga registreringsskyltar. 
En stående prioritering genom åren är projekt som avser att förbättra (den 
objektiva) säkerheten för oskyddade trafikanter i väg och gatusystemet. 
Resultatens kvalitet och innehåll ansvarar utföraren för, det är ej uppdrag 
från Trafikverket.

Några exempel på beviljade projekt under 2022 är
• Tydliggöra GCbanans läge i vinterväglag  Skellefteå kommun
• Halkegenskaper för nya beläggningsmaterial – RISE Research Institutes  

of Sweden AB
• Sakta i backarna (dynamisk broms rollatorer) – Stiftelsen Chalmers  

industriteknik
• Prototyp elektroniskt balansstödsystem för lastcyklar vid låga  

hastigheter – Ictech AB
• Motorcyklisters skadeutfall i olyckor med vägräcken samt skillnader  

i skaderisk mellan olika räckestyper – Strandroth Consulting AB
• Isgreppindex för vinterskor – RISE Research Institutes of Sweden AB
• Cyklisters hastighet på sträcka. Hur skapas en trafiksäker miljö som kan  

hantera en allt högre hastighetsspridning bland cyklande? – Sweco Sverige AB

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

135 Trafikverket deltar aktivt i Euro NCAP och bidrar därigenom till en fordons
utveckling som ger ökad säkerhet för bland annat oskyddade trafikanter. 

GRÖN

Nytt protokoll har färdigställts för testning av autobroms för motorcyklar 
och mopeder, med introduktion under 2023. 

Under 2022 färdigställdes och publicerades färdplanen för Euro NCAP för 
20252030. Den innehåller en mängd nya krav för personbil som kom
mer att introduceras 2026, 2029 och 2032. För oskyddade trafikanter är 
det dels att man kommer att lägga stort fokus på att kollisionsundvikande 
system ska bli mer robusta, dvs bättre klara av dåligt väder, dålig sikt, dåliga 
ljusförhållanden etc. Vidare kommer islagskraven för oskyddade trafikanter 
mot fronten att skärpas till att även inkludera astolpen, ett område som är 
överrepresenterat i dödsolyckor men som tidigare exkluderats för att man 
ansett att tekniken inte varit mogen.

136 Transportstyrelsen har fått i uppdrag av regeringen att utreda en rad trafik
regler för cykel, med syfte att cyklingen ska öka och bli säkrare. 

GRÖN

Uppdraget är slutfört. Utredningen omfattade fem olika delar; enkelriktad 
trafik, cykla mot röd signal, trafiksignaler med allgrönt, omkörning av  
cyklande och att cykla i bredd samt förslag till andra regeländringar som  
kan leda till att andelen som reser med cykel kan öka. Transportstyrelsen  
bedömde att det i de flesta delar inte var lämpligt att ändra på reglerna. 
Bland annat för att det främst är andra åtgärder som anses bättre kunna 
leda till att fler väljer att cykla och att ändring av reglerna bedömdes kunna 
leda till andra negativa konsekvenser. 

Läs rapporterna rörande Uppdrag att analysera regelfrågor så att andelen 
som reser med cykel kan öka. 
Rapport Del 1 
Rapport Del 2
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

137 Malmö stad genomför en djupstudie av olyckor i de mest olycksdrabbade 
cykelöverfarterna i Malmö stad.

GRÖN

En övergripande olycksanalys har gjorts över de 38 cykelöverfarter som 
funnits på plats längst tid (sedan 20152017), detta för att få en relativt 
lång tidsperiod i olycksstatistiken före respektive efter de fått cykelöverfart. 
Olycksanalysen visar på att åtgärden ligger i linje med Nollvisionen då  
inga allvarliga eller dödsolyckor inträffat på dessa platser efter att de fått 
cykelöverfart. De måttliga olyckorna på dessa platser har halverats medan 
de lindriga olyckorna i stort sett är oförändrade till antalet. Några av de  
38 cykelöverfarterna djupstuderas på plats under våren 2023 för att utvär
dera om skillnader i utformning etc. kan spela roll för olycksutfallen.

138 Malmö stad följer årligen upp utfallet av olyckor på enkelriktade cykelbanor 
längs Davidshallsgatan, för att under 2025 kunna göra en mer omfattande 
samlad analys av de ombyggda cykelbanorna. 

VIT

Davidshallsgatan med dess enkelriktade cykelbanor nyinvigdes den  
1 oktober 2022. Malmö stad kommer göra årliga uppföljningar av olyckor  
på cykelbanorna från och med 2023.

139 Uppsala kommun tar fram riktlinjer för arbetet med hämtalämnazoner 
intill skolor, i syfte att öka trafiksäkerheten så att fler föräldrar känner sig 
tryggare med att låta barn gå och cykla till och från skolan. 

GUL

Uppdraget har påbörjats men inte i den takt som planerats. Detta beror på 
att politiken ändrat på uppdragsbeskrivningen, uppdraget kommer att även 
innefatta andra områden, exempelvis platser för fritidsaktiviteter. 
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

140 Cykelfrämjandet kommer under 2022 och 2024 att genomföra Cyklist
velometern – en granskning och jämförelse av hur cyklister upplever  
kommunen de cyklar i. 

GRÖN

Cyklistvelometern är en återkommande undersökning där Cykelfrämjandet 
granskar och jämför landets kommuner utifrån vad cyklisterna själva tycker. 
Undersökningen baseras på en självrekryterad och anonym enkät där  
cyklister i Sverige kan tycka till om cykelförutsättningarna i sin kommun. 
Resultaten från undersökningen presenteras på nationell nivå samt på kom
munnivå för de kommuner som har fått in ett minsta antal svar i förhållande 
till antal kommuninvånare. 2022 besvarades enkäten av 25 275 cyklister 
som tyckt till om 115 kommuner. Sist Cyklistvelometern genomfördes år 
2020 besvarades enkäten av ca 18 000 cyklister och resultat presenterades 
för 83 av landets kommuner. 

En genomgående trend bland resultaten i Cyklistvelometern är att cyklister 
i större kommuner är mer nöjda med cykelförutsättningarna än i mindre 
kommuner. Till exempel skulle 67 procent av cyklisterna i större kommu
ner rekommendera andra att cykla i sin kommun medan bara 48 procent i 
mindre kommuner skulle göra detsamma. Det finns också ett klart samband 
mellan hur mycket kommunerna satsar på cykling och hur nöjda cyklisterna 
är. Cyklistvelometern möjliggörs med finansiering av Trafikverkets bidrag till 
ideella organisationer. Cyklistvelometern planeras att genomföras igen 2024. 

Cyklistvelometern 2022 inklusive fördjupande kommunrapporter
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

141 Cykelfrämjandet kommer under perioden årligen att genomföra Kommun
velometern – en granskning och jämförelse av kommuners satsningar på 
ökad, säker och attraktiv cykling. 

GRÖN

Kommunvelometern är Cykelfrämjandets stora nationella granskning som 
mäter och jämför kommunernas insatser för cykling under föregående år. 
Granskningen är ett uppskattat verktyg hos bland annat lokala politiker och 
trafikplanerare för att kunna se hur deras kommun står sig i jämförelse med 
andra. Men också för att kunna se utveckling och förändring över tid. 55 av 
landets kommuner har deltagit i årets Kommunvelometer, som bygger på 
självrapportering av kontrollerbara uppgifter från kommunerna som deltar. 
Utöver att ingå i en samlad totalrapport får de kommunerna som deltar en 
kommunspecifik fördjupad rapport. 

De 55 deltagande kommunerna investerade sammanlagt knappt 1 miljard 
kronor under 2021 i ny cykelinfrastruktur och ytterligare 367 miljoner kronor 
i drift och underhåll, vilket sammanlagt motsvarar i snitt 296 kronor per 
invånare. Under 2021 hade bland annat även åtta nya cykelstrategier/ 
program och sex nya cykelplaner antagits bland kommunerna. Dessutom 
har samtliga kommuner under året byggt nya cykelbanor och genomfört 
drift och underhåll av cykelinfrastrukturen vintertid. Nytt för 2022års upp
laga var att barn och ungas cykling granskats separat. Resultatet visar bland 
annat att 22 procent av kommunerna har mål för barn och ungdomars resor, 
inklusive cykelresor, och att 44 procent av kommunerna har styrdokument 
för säkra skolvägar som inkluderar cykling. 

Kommunvelometern med fördjupade kommunrapporter 

142 Cykelfrämjandet kommer att utveckla cykelvägsanalyser mot olika typer 
av cykelinfrastruktur, som huvudcykelvägar, skolcykelvägar, turistcykelleder 
och regionala cykelstråk. 

RÖD

På grund av personalförändringar och resursbrist har aktiviteten inte kunnat 
påbörjas under 2022. 
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Branschorganisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

143 NMA verkar för en hög minimistandard när det gäller att lämna ut gemen
samma data för alla operatörer, vilket kan bidra till en säkrare vägtrafik. 
Detta genomförs genom att NMA:s sekretariat uppmanar medlemmarna att 
bidra med data och även hjälper till med att sammanställa data för att dessa 
ska kunna delas på ett ickekonkurrenshämmande sätt. 

GRÖN

NMA samlar in statistik årligen för antal resor och delar detta med intres
senter på förfrågan. Insamlingen sker genom NMA:s sekretariat som också 
ser att datan sammanställs och delas på ett ickekonkurrenshämmande sätt. 

144* NMA kommer under 2022 att utvärdera det test med 100 parkeringsställ 
för elsparkcyklar som genomfördes i Stockholm 2021. Om resultatet visar 
på en väsentlig, positiv effekt på parkeringen av elsparkcyklar, kommer  
operatörerna att diskutera hur detta kan tas vidare i andra städer. 

RÖD

På grund av nya nationella parkeringsregler för medlemmarna istället dialog 
med kommunerna om hur parkeringslösningar kan utformas på bästa sätt i 
respektive stad utifrån rådande lagstiftning. 

145* NMA kommer årligen att fastställa utvecklade minimikrav som inledningsvis 
omfattar End of Ride photo – ett identifieringssystem för att effektivt kunna 
rapportera elsparkcyklar som är felparkerade eller på annat sätt trafikfarliga. 
Kraven kommer att följas upp och utvärderas av medlemsföretagen för att 
säkerställa deras effektivitet och eventuella behov av vidareutveckling. 

GRÖN

NMA:s medlemmar följer upp arbetet och funktionen med End of Ride 
Photos kontinuerligt vid styrelsemötena och ytterligare tillfällen vid behov. 
NMA ser till att medlemmarna har funktionen i sina appar och faciliterar 
kunskapsdelning mellan medlemmar kring hur End of Ride Photos fungerar 
bäst. Arbetet med utveckling och uppföljning sker främst inom företagen. 

Försäkringsbolag
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

146 Folksam analyserar hur många påkörda cyklister som kan undvikas tack vare 
bilars autobromssystem med detektion av cyklister, och sprider kunskap om 
resultatet. 

GRÖN

En studie är genomförd som ska publiceras i tidskriften Traffic injury 
prevention och även presenteras på trafiksäkerhetskonferensen ESV i april 
2023. En skadereducerande effekt av 23% i dagsljus och gryning/skymning 
beräknades. Ingen skadereduktion i mörker kunde ses. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

147 Folksam följer utvecklingen av elsparkcykelolyckor rapporterade till  
Folksam via olycksfallsförsäkringar och i Strada samt sprider kunskap  
om elsparkcykelolyckor och deras skadekonsekvenser. 

GRÖN

En enkätstudie som omfattar skadade elsparkcyklister försäkrade i Folksam 
pågår enligt plan.

148 If utvärderar effekten av ADAS för oskyddade trafikanter och sprider  
information om resultaten till konsumenter, myndigheter, lagstiftare,  
utvecklare av systemen och fordonstillverkare. 

GRÖN

ADAS som upptäcker och agerar (bromsar) vid risk för en kollision med  
fotgängare och cyklister har en stor potential att minska olyckor med oskyd
dade trafikanter. Tidigare utvärderingar av systemens säkerhetseffekt i verk
lig trafik antyder att de verkligen bidrar till färre olyckor, men osäker heten 
i analyserna är fortfarande stor, och publicerade studier begränsas ofta av 
flera olika bilmärken och ADASteknologier i samma analys. If publicerade 
2019 en första effektutvärdering av ADAS för oskyddade trafikanter, och ge
nomför nu en uppföljande studie, baserat på en större mängd bilar utrusta
de med teknologin. Under 2022 har information samlats in och bearbetats, 
2023 ska datat analyseras och resultaten kommer att rapporteras.

Läs effektutvärderingen av ADAS för oskyddade trafikanter

149 If genomför forskning för att kartlägga hur, när och var cykelolyckor i kollisi
on med personbil sker, och studerar påverkande faktorer samt konsekven
serna av dessa olyckor. 

GRÖN

Ny olycksdata för bilcyklist olyckor har samlats in till If:s VRUolycksda
tabas under 2022 inför analys som ska kartlägga hur, när och var cykelo
lyckor i kollision med personbil sker, samt konsekvenserna av dessa olyckor. 
Olycksdata baserat på försäkringsärenden är ett bra komplement till polis 
och sjukhusrapporterad olycksdata där underrapportering kan vara ett 
problem. 

150 Länsförsäkringar genomför i samverkan med VTI ett projekt som syftar till 
att öka kunskapen om varför (sociala och kontextuella omständigheter) en 
cykelolycka inträffar. Länsförsäkringar kommer att sprida information om 
studiens resultat. 

GRÖN

Länsförsäkringars Forskningsfond har tillsammans med VTI genomfört en 
studie som kommer att presenteras under 2023.
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Forskningscentrum

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

151 SAFER stimulerar genom forskningsprojekt tekniktransfer och kunskaps
överföring från fordonsindustrin, exempelvis hur skyddssystem för bilar  
kan användas för cyklar. 

GUL

Projektet ”Motorcycle rider model for injury prediction” hämtar kunskap från 
modellering av människokroppen som utvecklats för personbilar, i första 
steg anpassat för motorcyklar. Finns utrymme för mer aktivitet kopplat till 
denna åtgärd.

152 SAFER bidrar till datainsamling och dataanalys om cyklisters beteende och 
incidenter, vilket kan ligga till grund för vidare forskning om utformning av 
säkra vägmiljöer och fordon. 

GRÖN

Open data for Bicycle Classification och Hövding data risk estimation är 
projekt som avslutades under året. Datainsamling pågår i projektet DREEM. 

Läs om projekten:
• Open data for Bicycle Classification
• Hövding data risk estimation
• DREEM

153 SAFER deltar i forskning om hur man påverkar trafikanter till ett mer aktivt 
resande (till exempel att välja cykel framför bil) och säkrare trafikbeteende 
(till exempel hjälmanvändning).

GRÖN

SAFER har konstaterat att upplevd säkerhet är en viktig faktor för ökat cyklan
de, och bidrar till detta gör bland annat belysning. Drönare har en potential att 
bidra med att lysa upp cykelvägar i områden som inte täcks av gatubelysning 
och detta har SAFER undersökt närmare i en serie av projekt, bland annat 
detta, i nära samverkan med Skara kommun (Skara Skyddsängel). 

SAFER har också genomfört en workshopserie under hösten för att iden
tifiera trafiksäkerhetsfaktorer i en framtida, hållbar, stadsmiljö; vilka nya 
trafiksäkerhetsproblem som kan uppkomma när transporter och leverne är 
mer hållbart än i dag. Detta har undersökts inom ramen för initiativet Go
thenburg Green City Zone och vårt mål är att initiera forskning och demon
strationer för att utveckla och testa nya lösningar för en säker och hållbar 
stadsmiljö. 

Läs om projektet Skara Skyddsängel

Läs om projektet Gothenburg Green City Zone

 SÄKER CYKLING 

https://www.saferresearch.com/projects/openbike-cd
https://www.saferresearch.com/projects/hovding-data-risk-estimation
https://www.saferresearch.com/news/new-project-will-study-possibilities-innovative-user-centric-e-kickscooters
https://www.saferresearch.com/index.php/projects/skara-guardian-angel
https://www.saferresearch.com/news/safer-launches-collaborative-project-identify-traffic-safety-research-needs-urban-environment
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Infrastruktur – utformning
Åtgärd 154–157

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

73* Trafikverket ser årligen över krav och råd på utformning i VGU för att bidra 
till såväl säker som ökad gång och cykling. 

GRÖN

Under 2022 har ett förslag på funktionella krav för statliga GCMvägars 
underhåll tagits fram, som ska bidra till en underhållsstandard som är bättre 
anpassad efter GCMvägens funktion och användning. Vidare har nya  
utformningsråd för statliga GCMvägar tagits fram som är mer anpassade 
till cyklisternas olika flöden och hastigheter. Under 2022 har även förslag på 
en ny nationell utformningsstandard för snabbcykelvägar tagits fram,  
där fokus ligger på vägutformningen och vägvisningen.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Kommuner och regioner
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

154 Göteborgs stad genomför åtgärder för att omhänderta enkelt avhjälpta hinder. 
Åtgärderna kan omfatta trappor, ramper, gångpassager och släta stråk.

GUL

Åtgärder har utförts löpande under året i takt med att behov identifierats. 
Exempelvis har trappor och ramper åtgärdats på ett antal platser i staden. 
Framdriften inom projektet har under året påverkats av avsaknaden av ram
avtal för utförandeentreprenad av mindre åtgärder. Vidare har kontoret inte 
haft förmåga att möta upp med personella resurser i önskvärd omfattning. 

155 Malmö stad åtgärdar successivt de platser som behöver utökad belysning. 

GRÖN

Belysningsgruppens arbete har fortgått enligt plan.

156 Stockholms stad kommer att åtgärda övergångsställen med en väg
markering högre än 4 mm, för att öka gåendes framkomlighet och minska 
snubbelrisken. 

GRÖN

Under 2022 har övergångsställen för ca 3 miljoner kronor åtgärdats, vilket 
motsvarar ca 12 000 meter övergångsställe.

84* Umeå kommun ska genom särskilda klimatinvesteringsmedel åtgärda 
standarden på gångoch cykelvägnätet, i syfte höja trafiksäkerheten och öka 
andelen cyklister. 

RÖD

Ingen åtgärd under 2022 på grund av resursbrist.

157 Uppsala kommun påbörjar arbetet med att ta fram riktlinjer för vägarbeten 
och tillfälliga omledningar, med syftet att gynna oskyddade trafikanter.

GRÖN

Arbetet är påbörjat, under 2022 har en nulägesbeskrivning och kartläggning 
arbetats fram. Arbetet fortsätter under 2023. 

87* Uppsala kommun avser att identifiera lämpliga platser för parkering och 
uppställning av elsparkcyklar. Syftet är att bland annat peka ut så kallade 
nogozoner och noparkingzoner för att höja trafiksäkerheten på allmänna 
platser där många trafikanter vistas. Ambitionen är att bygga 5–10 platser 
under 2022–2025 (eller minst 5 platser senast 2025).

GRÖN

Ett 20tal elsparkcykelparkeringar har projekterats, tre stycken är genom
förda och resten kommer att göras kommande år samtidigt som nya platser 
identifieras tillsammans med bland annat elsparkcykelföretagen.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Infrastruktur – drift och underhåll
ÅTGÄRD 158–160

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

158 Göteborgs stad tar fram rutin för hantering av fastighetsägaransvar  
gällande snöröjning.

GRÖN

Rutin och regelverk för hantering av fastighetsägaransvar bland annat  
gällande snöröjning är framtagen och finns publicerad på stadens hemsida.

Läs Göteborgs rutin och regelverk för hantering av fastighetsägaransvar

89*  Trafikverket ser årligen över standardkrav och uppföljning av barmarks
underhåll och vinterväghållning inom statligt vägnät med särskilt fokus på 
oskyddade trafikanter.

GRÖN

Inga större justeringar i SBV (standardbeskrivning för basunderhåll väg)  
genomförda under 2022. Trafikverkets effektsamband för underhålls
åtgärder har setts över och uppdaterats avseende trafiksäkerhetseffekter  
för alla trafikantgrupper inklusive oskyddade trafikanter. Ett projekt pågår  
för att se över och ge bättre underlag för såväl utformningskrav som under
hållskrav för GCMvägar. Projektet beräknas vara klart under 2023 för att 
därefter implementeras i styrande dokument.

90* Göteborgs stad genomför årligen vårstädning av gångoch cykelbanor,  
samordnat mellan berörda förvaltningar i staden.

GRÖN

Åtgärden pågår enligt plan. Städtillfällena är väderberoende och det  
kommuniceras via hemsidan, sociala medier, Trafik Göteborg med flera  
när vårstädningen görs.

91* Göteborgs stad tar fram digitala system för uppföljning och prioritering  
av vinterväghållning samt kommunikation med allmänheten.

GRÖN

42 väderstationer är uppkopplade och tre på broar som är mer känsliga.  
Alla byggledare rapporterar i samma system och åtgärderna kan följas upp 
och rapporteras i en process. Sex snöröjningskontrakt är implementerade 
och de resterande sju implementeras i kommande upphandlingar.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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https://goteborg.se/wps/wcm/connect/4da60006-996d-43ed-b384-223c7cdc8121/tk_fastighetsfolder2021_k3.pdf?MOD=AJPERES
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

94* Malmö stad arbetar med framtagande av förändrade typritningar och  
beskrivningar, med målet att minska spridningen av grus, makadam och 
singel från planteringsytor till vägoch gångytor. Malmö stad arbetar även 
med framtagande av förändrade driftsätt tillsammans med entreprenörer, 
för att ytterligare förbättra grusade ytors funktion, som ytjämnhet och  
vattenavrinning.

GRÖN

I granskningarna av detaljprojekteringarna inom Storstadspaketet lyfts 
vikten av att det ska finnas en rejäl kant mellan planeringsytor och asfalt/
plattytor så att grus m.m. från planteringar inte ska komma ut på de andra 
ytorna. Malmö stad planerar att se över typritningar som avser detta inom 
arbetet med Teknisk handbok.

95* Stockholms stad kommer genom Cykeljouren arbeta för ökad framkomlig
het och säkerhet på stadens cykelbanor. Cykeljouren åtgärdar, kontrollerar 
och inventerar cykelbanor och intilliggande gångbanor.

GRÖN

Cykeljourens arbete har fortsatt under 2022. Under 2022 beslutades också 
att cykeljourens arbete ska permanentas.

Läs om Cykeljouren

97* Stockholms stad kommer, utifrån fastställda rutiner, genomföra kontroller 
av entreprenörer för barmarksoch vinterväghållning. Kontrollerna  
omfattar såväl påkallade (görs vid indikation) som systematiska (löpande 
verksamhet) kontroller.

GRÖN

Mobilt och digitalt verktyg för uppföljning och kontroll av driftentre
prenaderna ute i fält har implementerats och används nu fortlöpande.

98* Stockholms stad kommer att avsätta medel för reinvesteringsåtgärder på 
både gångbanor och cykelbanor. Under 2022 avsätts 15 mnkr för gångbanor 
och 20–25 mnkr för cykelbanor. Merparten av de avsatta medlen kommer 
att användas till beläggningsåtgärder.

GRÖN

Stockholms stad har inom ramen för cykelinvesteringarna genomfört  
reinvesteringsåtgärder för 38 miljoner kronor under 2022. Ny beläggning 
lades på 32 delsträckor på cykelnätet. Under 2022 har även 31,2 miljoner 
kronor investerats i ny beläggning på gångbanor på 19 olika platser i staden. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

159 Stockholms stad kommer att sopsalta 15 mil gångbana i anslutning till de 
sopsaltade cykelbanorna. Ambitionen är dessutom att under perioden  
utöka sträckan till att omfatta alla gångbanor som ligger längs de 22 milen 
sopsaltade cykelbanorna.

GRÖN

För närvarande sopsaltas 26 mil cykelbana, samt 19 mil gångbana, december 
2022. Utmaning att komplettera upp resterande gångbanor med befintliga 
krav och maskiner.

99* Umeå kommun arbetar för att öka den andel av befolkningen i Umeå tätort 
som når huvudvägnätet för gång och cykel inom 200 meter. Huvudvägnätet 
har en högre driftstandard än det övriga GCnätet.

GRÖN

Umeå kommun har arbetat med många detaljplaner vid eller i nära  
anslutning till huvudnätet för cykel för att öka andelen av befolkningen  
som har nära. Procentandelen har dock förändrats marginellt under året, 
från 85,2 % (2021) till 85,3 % (2022).

101* Uppsala kommun avser att fortsätta arbetet med kantstensåtgärder på 
gång och cykelbanor i syfte att öka trafiksäkerheten, tillgängligheten och 
framkomligheten. Cirka 20 platser per år kommer att åtgärdas.

GRÖN

Platserna för året är genomförda och besiktade, 17 st platser. 20 nya platser 
är beställda för genomförande 2023.

160 Uppsala kommun avser att peka ut ett huvudvägnät för gång där drift och 
underhållsåtgärder kommer att prioriteras.

GRÖN

Arbetet är påbörjat. Kommunen har kartlagt gångnätet och arbetar med  
att förbereda data för analys och vidare planering. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Kunskapshöjande åtgärder  
och beteendepåverkan
ÅTGÄRD 161–166

Statliga myndigheter
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

161 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Säker gångtrafik.

GRÖN

Trafikverkets genomförde i september ett kunskapshöjande webbinarium 
inom området Säker gångtrafik där 220 personer från en bredd av olika  
typer av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var medarbetare 
från Trafikverket, Örebro kommun, VTI, Transportstyrelsen, RISE och SKR. 

Se inspelningen av webbinariet Säker gångtrafik

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

120* SKR tar fram och sprider, själva och i samverkan med Trafikverket, kunskap 
och information om metoden för kommunal trafiksäkerhetsrevision med  
fokus på oskyddade trafikanter. Åtgärden bidrar till att fler kommuner  
arbetar strategiskt med trafiksäkerhet inom områdena rätt hastighet,  
säker cykling och säker gångtrafik.

GRÖN

Uppdraget att ta fram den nya metoden är avslutat. Förstudien och fall
studierna är genomförda. Konsulten har levererat ett nytt stödmaterial.  
Det nya materialet döps till Trafiksäkerhetslyftet  Stöd för systematiskt 
trafiksäkerhetsarbete i kommuner. Materialet ska tillgänglighetsanpassas 
och layoutas innan publicering.

162 Uppsala kommun avser att utveckla trafikstörningsinformationen för  
oskyddade trafikanter.

GUL

Åtgärden har ännu inte startat på grund av resursbrist men planeras att 
påbörjas under våren 2023.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Ideella organisationer
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

163 FOT tillhandahåller och sprider kunskap om den regionala dialogplattform 
som FOT utvecklat i syfte att uppmuntra regioner och kommuner att  
diskutera vårdkostnader, resurser för halkbekämpning och vilka prioriteringar 
som behövs för att minska antalet halkolyckor.

GRÖN

Information om dialogplattformen sprids på konferenser/seminarier och  
i direktkontakter med kommuner och regioner. Det handlar om en regional 
plattform där regioner och kommuner gemensamt kan diskutera halk
bekämpningen, kostnaderna och vilka prioriteringar som behövs. Plattformen 
är fullt genomförbar i dagsläget och enkel att komma åt. Den bygger på 
olycksdata från Strada, olyckskostnader från ASEK samt kommunernas 
uppgifter om halkbekämpningen. 

Läs rapporten om dialogplattformen

164 FOT sprider kunskap till berörda myndigheter, kommuner och andra aktörer 
om hur stadsplaneringen påverkar barns mobilitet och säkerhet, och hur 
barnvänliga gångoch cykelvägar bör planeras.

GRÖN

FOTrapporten ”Planeringen av barns gång och cykelvägar som del i 
kommunernas arbete i stadsplaneringen för Barnets Bästa enligt Barn
konventionen” har publicerats. Rapporten visade att i de åtta undersökta 
kommunerna fanns en tydlig inriktning i planeringen att begränsa biltrafiken 
i stadsmiljöerna. En annan tydlig inriktning var att främja cykeltrafik. Dessa 
inriktningar skapar en säkrare och lugnare trafik, vilket då även gynnar barn. 
Trots detta lyfter man sällan fram barnens situation i stadsplaneringen.  
En allmän slutsats från studien är att planeringen av barns gång och cykel
vägar bör bli en mer integrerad del av stads och trafikplaneringen än den är 
idag. 

Läs rapporten Planeringen av barns gång- och cykelvägar som del i kommunernas 
arbete i stadsplaneringen för Barnets bästa enligt Barnkonventionen
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https://www.fot.se/wp-content/uploads/2022/02/Rapport-FOT-dialogplattform-halkolyckor.pdf
https://www.fot.se/wp-content/uploads/2022/02/Planeringen-av-barns-gang-och-cykelvagar.-Slutrapport.pdf
https://www.fot.se/wp-content/uploads/2022/02/Planeringen-av-barns-gang-och-cykelvagar.-Slutrapport.pdf
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

123* NTF lokalt stöttar kommunerna i deras systematiska trafiksäkerhetsarbete 
och påverkar kommuner att satsa mer på drift och underhåll av GCvägar, 
säkra GCMpassager och säker infrastruktur för gång och cykling.

GRÖN

Samtliga 10 NTFförbund inventerar och gör stickprov på drift och  
underhåll av gång och cykelvägar, ett vid barmark och ett vid vinterväglag. 
Resultatet kommer ej att användas för kvalitetsbedömning utan endast  
som exempel i samband med en dialog med tjänstemännen i kommunen 
kring säkra gång och cykelvägar samt god kvalitet på drift och underhåll. 
Inventering och stickprov pågår i 40 kommuner och ska vara klara senast  
v 8 2023. I projektet observerar NTF också halkbekämpning på gångstråk 
i 20 kommuner. I varje kommun har åtta platser utsetts i samråd med de 
större pensionärsorganisationerna. Varje plats observeras vid tre tillfällen  
då det råder vinterväglag. Observationerna ska vara klara senast v 8.  
Diskussion förs med berörda tjänstemän i kommunen samt fastighetsägare 
för att lyfta vikten av halkbekämpning i samband med fallolyckor.

NTF Västernorrland har medverkat i Arena för samhällsplanering och  
hållbart resande, en samverkansgrupp som är leds av Trafikverket.  
Ett digitalt seminarium med kommuner har hållits under 2022 med tema  
ökad säker cykling.

124* NTF stöttar genom dialog kommunala tjänstemän och förtroendevalda i 
syfte att bidra till bättre drift och underhåll av gångoch cykelbanor.  
Observationer från aktuell kommun används som underlag för dialogen.

GRÖN

Samtliga 10 NTFförbund inventerar och gör stickprov på drift och underhåll 
av gång och cykelvägar, ett vid barmark och ett vid vinterväglag. Resultatet 
kommer ej att användas för kvalitetsbedömning utan endast som exempel  
i samband med en dialog med tjänstemännen i kommunen kring säkra 
gång och cykelvägar samt god kvalitet på drift och underhåll. Inventering 
och stickprov pågår i 40 kommuner och ska vara klara senast v 8 2023.  
I projektet observeras också halkbekämpning på gångstråk i 20 kommu
ner. Observationerna kommer att ligga som underlag för ett möte med 
förtroende valda och tjänstemän i 75 kommuner under 2023, där NTF bland 
annat lyfter vikten av bra drift och underhåll på gång och cykelvägar för 
att minska antalet fallolyckor. Diskussion förs med berörda tjänstemän i 
kommunen samt fastighetsägare för att lyfta vikten av halkbekämpning i 
samband med fallolyckor. NTF Jönköping har kontinuerliga samrådsmöten 
med tjänstemän i kommuner där Säker cykling alltid är på dagordningen.

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

165 If tillhandahåller reflexer till proaktiva grupper som efterfrågar detta samt 
jobbar aktivt med kommunikation och kampanjer för att öka kunskap, 
medvetenhet och användande av reflexer och för att understryka vikten av 
synlighet.

GRÖN

If har en tradition av att jobba aktivt med kommunikation och kampanjer 
för att öka kunskap och medvetenhet om samt användande av reflexer. I en 
tidigare undersökning (som If genomförde 2020) konstaterades att många 
barn och ungdomar inte använder reflexer alls och att bara varannan vuxen 
alltid har reflex i mörker. Under 2022 delade If ut blinklampor till hundägare 
för att nå ut med budskapet om vikten av att synas, och inför 2023 planeras 
nya projekt inom området.  

Läs If:s information om reflexer

71
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https://www.if.se/privat/forsakringar/tryggare-vardag/reflex
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Utredning, forskning  
och utvecklade arbetssätt
ÅTGÄRD 167-175

Statliga myndigheter
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

134* Trafikverket kommer genom Skyltfonden att särskilt beakta och stödja nya, 
innovativa förslag om oskyddade trafikanters trafiksäkerhet.

GRÖN

Genom Skyltfonden ges omvärlden en möjlighet att söka bidrag till egna 
trafiksäkerhetsfrämjande projekt inom vägtrafiken. Projekten bör vara nya, 
tidigare oprövade och helst med snabbt realiserbara resultat. Det är öppet 
för alla att söka, förutom Trafikverket själva. Bidragsmedlen kommer från 
Transportstyrelsens försäljning av så kallade personliga registreringsskyltar. 
En stående prioritering genom åren är projekt som avser att förbättra (den 
objektiva) säkerheten för oskyddade trafikanter i väg och gatusystemet. 
Resultatens kvalitet och innehåll ansvarar utföraren för, det är ej uppdrag 
från Trafikverket.

Några exempel på beviljade projekt under 2022 är:
• Tydliggöra GCbanans läge i vinterväglag  Skellefteå kommun
• Halkegenskaper för nya beläggningsmaterial –  

RISE Research Institutes of Sweden AB
• Sakta i backarna (dynamisk broms rollatorer) –  

Stiftelsen Chalmers industriteknik
• Prototyp elektroniskt balansstödsystem för lastcyklar vid  

låga hastigheter – Ictech AB
• Motorcyklisters skadeutfall i olyckor med vägräcken samt skillnader i 

skaderisk mellan olika räckestyper – Strandroth Consulting AB
• Isgreppindex för vinterskor – RISE Research Institutes of Sweden AB
• Cyklisters hastighet på sträcka. Hur skapas en trafiksäker miljö som  

kan hantera en allt högre hastighetsspridning bland cyklande? –  
Sweco Sverige AB

166 Trafikverket verkar för att en provmetod och en konsumentmärkning tas 
fram för vinterskors halkegenskaper.

GRÖN

Trafikverket har tecknat en överenskommelse med SIS om deltagande i 
standardiseringsarbete för greppvänliga vinterskor. I november höll SIS, 
Trafikverket och RISE ett intressentmöte, finansierat av Trafikverket, för en 
dialog om hur en provmetod kan utvecklas. RISE har tagit fram ett förslag till 
provmetod och målsättningen är att bilda en arbetsgrupp med intressenter 
som under 2023 bearbetar förslaget, som sedan efter remiss, kan fastställas 
som standard. I ett nästa steg kan provmetoden användas för att utveckla 
ett märkningssystem för skors vinteregenskaper. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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167 Transportstyrelsen samlar in och sprider uppgifter om fotgängarolyckor. 
Uppgifterna ger alla aktörer inom trafiksäkerhet möjlighet att se vilka  
olyckor som skett och var aktörernas insatser behövs.

GRÖN

Ett stort antal nätverksmöten har hållits med rapporterande sjukhus i hela 
landet för att höja kvaliteten och inrapporteringen av fallolyckor i trafikmiljö.

168 Transportstyrelsen bedriver forskning och sprider kunskap inom området 
fotgängares fallolyckor. Resultaten från projekt sprids allteftersom de blir 
tillgängliga i media, vetenskapliga artiklar, på seminarier med mera.

GRÖN

Resultat från den pågående forskningen har presenterats under bland annat 
Trafikverkets kunskapshöjande seminarium om säkra fotgängare. Det har 
även publicerats en vetenskaplig artikel i Journal of Safety Research. 

Se inspelningen av webbinariet Säker gångtrafik

Läs artikeln Fall- and collision-related injuries among  
pedestrians in road traffic environment
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https://www.youtube.com/watch?v=vCqSNukDrk8
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522000251
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522000251
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

169 Malmö stad analyserar singelolyckor bland oskyddade trafikanter och gör 
en fördjupad studie med särskilt fokus på fallolyckor bland äldre. Resultaten 
används för att ta fram åtgärder som genomförs kontinuerligt.

VIT

Denna åtgärd påbörjas 2023 enligt plan.

170 Stockholms stad kommer, utöver ordinarie arbete med säkra och trygga 
skolvägar, att utveckla arbetet genom ett särskilt pilotprojekt vid en skola 
som upplever säkerhetsproblem.

GRÖN

Inom ordinarie arbete för trygga och säkra skolvägar har trafiksäkerhets
åtgärder genomförts vid 10 skolor. Under 2022 har Stockholms stad  
dessutom arbetat med ett pilotprojekt vid Sjöängsskolan i Älvsjö. Inför skol
start i augusti stängdes en gata av för genomfart med motorfordonstrafik 
vid skolans entré. Utvärderingen av piloten visade att de flesta elever,  
vårdnadshavare och skolpersonal var positiva till avstängningen och att 
miljön kändes säkrare. Dock konstaterade rektorn att skolan inte vågade 
uppmuntra lek på gatan på grund av avsaknaden av fysiska hinder.

171 Stockholms stad kommer arbeta med synergier mellan trafiksäkerhet, drift 
och underhåll, tillgänglighet och arbetet med att få fler att gå, genom att 
samplanera åtgärder som medför förbättringar inom flera områden, till 
exempel släta beläggningar, kontrastmarkeringar och sänkta kantstenar.

GRÖN

Under 2022 antog trafiknämnden en uppdaterad handlingsplan till stadens 
Gångplan. I den framgår bland annat att ett prioriterat gångvägnät ska  
tas fram, ett arbete som också påbörjades under 2022. Där finns också  
utpekade områden som att ta fram en beläggningshandbok och åtgärder 
inom drift och underhåll. Handlingsplanen kommer att vara ett bra stöd i 
fortsatt arbete med synergier mellan trafiksäkerhet, drift och underhåll och 
tillgänglighet. Under 2022 antogs också stadens nya Trafiksäkerhetsplan  
vilken också belyser vikten av samarbete och att arbeta med synergier  
mellan olika områden.

Läs Stockholms stads Handlingsplan för gång

Läs Stockholms stads Trafiksäkerhetsplan

 SÄKER GÅNGTRAFIK MED FOKUS PÅ FALLOLYCKOR 

https://start.stockholm/globalassets/aktuellt/nyheter/handlingsplan-for-gang-20222027.pdf
https://start.stockholm/globalassets/start/om-stockholms-stad/politik-och-demokrati/styrdokument/trafiksakerhetsplan_en-del-av-framkomlighetsstrategin.pdf


Branschorganisationer
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

144* NMA kommer under 2022 att utvärdera det test med 100 parkeringsställ 
för elsparkcyklar som genomfördes i Stockholm 2021. Om resultatet visar 
på en väsentlig, positiv effekt på parkeringen av elsparkcyklar, kommer  
operatörerna att diskutera hur detta kan tas vidare i andra städer. 

RÖD

På grund av nya nationella parkeringsregler för medlemmarna istället  
dialog med kommunerna om hur parkeringslösningar kan utformas på  
bästa sätt i respektive stad utifrån rådande lagstiftning. 

145* NMA kommer årligen att fastställa utvecklade minimikrav som inledningsvis 
omfattar End of Ride photo – ett identifieringssystem för att effektivt kunna 
rapportera elsparkcyklar som är felparkerade eller på annat sätt trafikfarliga. 
Kraven kommer att följas upp och utvärderas av medlemsföretagen för att 
säkerställa deras effektivitet och eventuella behov av vidareutveckling.

GRÖN

NMA:s medlemmar följer upp arbetet och funktionen med End of Ride 
Photos kontinuerligt vid styrelsemötena och ytterligare tillfällen vid behov. 
NMA ser till att medlemmarna har funktionen i sina appar och faciliterar 
kunskapsdelning mellan medlemmar kring hur End of Ride Photos fungerar 
bäst.  Arbetet med utveckling och uppföljning sker främst inom företagen. 

*Åtgärden och dess uppföljning redovisas under fler än ett prioriterat insatsområde.
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Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

172 Folksam kommer i samarbete med Karolinska institutet att analysera sam
hällskostnaden för fallolyckor. Folksam kommer att kartlägga sjukskrivningar 
till följd av fallolyckor.

GRÖN

Studien pågår enligt plan. 

173 Folksam analyserar hur många påkörda fotgängare som kan undvikas tack 
vare bilars autobromssystem med detektion av fotgängare, och sprider 
kunskap om resultatet.

GRÖN

En studie är genomförd som ska publiceras i tidskriften Traffic injury 
prevention och även presenteras på trafiksäkerhetskonferensen ESV i april 
2023. En skadereducerande effekt av 18% i dagsljus och gryning/skymning 
beräknades. Ingen skadereduktion i mörker kunde ses. 

174 If genomför forskning för att kartlägga hur, när och var fotgängarolyckor i 
kollision med personbil sker, samt studerar påverkande faktorer och konse
kvenserna av dessa olyckor.

GRÖN

Ny olycksdata för bilfotgängar olyckor har samlats in till If:s VRUolycks
databas under 2022 inför analys som ska kartlägga hur, när och var fot
gängarolyckor i kollision med personbil sker, samt konsekvenserna av dessa 
olyckor. Olycksdata baserat på försäkringsärenden är ett bra komplement till 
polis och sjukhusrapporterad olycksdata där underrapportering kan vara ett 
problem.  

 SÄKER GÅNGTRAFIK MED FOKUS PÅ FALLOLYCKOR 



77

Forskningscentrum

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

175 SAFER deltar i forskning om trafikanters beteende och interaktion mellan 
förare och gångtrafikanter, till exempel genom utveckling av stödsystem 
som bidrar till ett säkrare trafikbeteende.

GRÖN

Här undersöker SAFER bland annat hur säkerheten kan ökas för elspark
cyklar i projektet ”DREEM”. I projektet ”Avsiktsprediktion av oskyddade 
trafikanter” undersöks hur AI kan användas som ett verktyg för att hjälpa  
till exempel bussförare att förutse gångtrafikanters beteende vid en buss
hållplats. I projektet ”Virtual realityinteraktioner med autonoma fordon”  
har SAFER undersökt hur virtuella metoder kan användas för att skapa ett 
säkert beteende mellan automatiserade fordon och gångtrafikanter. 

Läs om projekten: 

DREEM

Avsiktsprediktion av oskyddade trafikanter

Virtual reality-interaktioner med autonoma fordon

 SÄKER GÅNGTRAFIK MED FOKUS PÅ FALLOLYCKOR 

https://www.saferresearch.com/news/new-project-will-study-possibilities-innovative-user-centric-e-kickscooters
https://www.saferresearch.com/index.php/projects/intention-recognition-vrus
https://www.saferresearch.com/projects/virtual-reality-interactions-autonomous-vehicles
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Infrastrukturåtgärder
ÅTGÄRD 176–178

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

176 Trafikverket monterar hoppskydd på minst åtta höga broar på det statliga 
vägnätet.

GRÖN

Fem höga broar finns med i Trafikverkets planer för suicidpreventiva  
åtgärder fram till 2025. Ytterligare en bro utreds och bedöms vara enkel  
att få till åtgärder inom tidsramen för Aktionsplanen. Därtill utreds fyra  
broar som eventuellt kan blir aktuella för åtgärder fram till 2025. Ytterligare 
två broar utreds men eventuella åtgärder kan inte bli aktuella förrän 2026. 

177 Trafikverket monterar hoppskydd på minst åtta viadukter över mötes
separerade vägar i eller nära tätorter, på det statliga vägnätet.

GUL

I samband med de förberedande arbetena med de nya stambanorna har det 
diskuterats att ha en enhetlig utformning av hoppskydd på broar över järnvä
gen. Man avser att få till ett kombinerat avåkningsskydd (bilräcke) och hopp
skydd. Även om arbetena med stambanorna lagts på is fortsätter verksam
heten kring Ostlänken. Byggstart för Ostlänken beräknas till 2024. Hur många 
viadukter över järnvägen som är aktuella att bygga är oklart i dagsläget. 

Suicidskydd är planerat på GCbroar över Tvärförbindelsen Södertörn och 
E4/E20 i Fittja. Det gäller sammanlagt 6 broar. Den totala byggtiden för 
hela anläggningen är tio år och byggstart sker under 2023. Fram till 2025 
beräknas 2 GCbroar med hoppskydd byggas. 

I projekt Förbifart Stockholm är det aktuellt med suicidpreventiva åtgärder 
i form av hoppskydd samt stängsling längs vägar. Dessa projekt beräknas 
bli klara från år 2026 och framåt och hamnar därför utanför tidsramen för 
nuvarande Aktionsplan. 

Det finns ett antal kända viadukter som är utsatta för suicid och hot om 
suicid (Rv 25 Växjö, Rv 40 Hultamotet Borås, E6 Skummeslöv/Skottorp,  
E20 Olskroksmotet Göteborg m.fl.) men i dagsläget finns inga utredningar 
som pågår för att få till åtgärder. 

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

178 Umeå kommun inventerar kommunala broar med avseende på hoppskydd 
och tar fram en handlingsplan för de broar som eventuellt behöver hoppskydd. 

VIT

Ännu ej påbörjad.

 SUICIDPREVENTION 
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Kunskapshöjande åtgärder  
och samverkan mellan aktörer
ÅTGÄRD 179–188

Statliga myndigheter
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

179 Boverket lyfter fram SKR:s skrift Förebygga suicid i fysisk miljö och lyfter 
den internt inom myndigheten.

GRÖN

SKR:s skrift  Förebygga suicid i fysisk miljö har lyfts fram i Boverkets interna 
arbetsgrupp för detaljplaner.

180 Folkhälsomyndigheten ska följa utvecklingen på området samt utveckla 
kunskap som stöd till regionala och lokala främjande och förebyggande 
insatser.

GRÖN

Folkhälsomyndigheten har fortsatt uppbyggnaden av en nationell sam
ordning och samverkan med externa aktörer på olika nivåer, exempelvis  
via samordningsuppdraget inom suicidprevention. Mycket kraft har lagts 
på dialoger med, och kunskapsspridning till, länssamordnare inom området 
psykisk hälsa och regionala suicidpreventionssamordnare. Deltagare i det 
nationella nätverket för samordnare inom suicidprevention uppger att  
arbetet bidrar till förbättrade förutsättningar för att arbeta med aktuella  
och kunskapsbaserade underlag, till att frågorna lyfts ur ett befolknings
inriktat perspektiv och till värdefullt erfarenhetsutbyte i frågor om bland 
annat arbetssätt och utbildningar. 

Underlag till en ny nationell strategi som inkluderar både området psykisk 
hälsa och suicidprevention utarbetas av Folkhälsomyndigheten och Social
styrelsen i samverkan med 24 andra myndigheter, däribland Trafikverket. 
Under året har steg tagits för att skapa ett ramverk med tillhörande upp
följningssystem och indikatorer, dels för att möjliggöra uppföljning och 
utvärdering av arbetet, dels för att skapa en stabil struktur för myndighets
samverkan. Ett resultat av detta arbete är en publicerad samlad behovs
analys som baseras på myndigheternas egna analyser av utvecklings
områden, med inspel från ett 50tal organisationer och föreningar. 
Underlaget har i sin tur legat till grund för ovannämnt ramverk.

 SUICIDPREVENTION 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

181 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Suicidprevention.

GRÖN

Trafikverkets genomförde i juni ett kunskapshöjande webbinarium inom 
området Suicidprevention där 60 personer från en bredd av olika typer  
av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var medarbetare från 
Trafikverket och Jönköpings kommun. 

Se inspelningen av webbinariet Suicidprevention 

182 Trafikverket tillhandahåller stöd och kunskap till samhällsaktörer om  
suicidprevention i transportsystemet.

GRÖN

Trafikverket har medverkat i en rad kunskapshöjande seminarium, webb
inarium och workshops under 2022 bland annat för regioner, kommuner, 
Rättsmedicinalverket, Folkhälsomyndigheten, Trafikverkets samhälls
planerare, polis och räddningstjänst. Suicidprevention ingår som en del i 
Trafikverkets internationella nollvisionsutbildning och Trafikverkets experter 
har medverkat i en rad internationella sammanhang. Trafikverket har  
även tillhandahållit expertstöd i projektet ”Sundsvallsbron  Utredning och 
anpassning av suicidskydd för befintlig anläggning.” 

183 Transportstyrelsen bidrar med expertkunskap inom den nationella  
arbetsgruppen som ansvarar för att utreda dödsfall till följd av suicid  
inom vägtrafiken.

GRÖN

Transportstyrelsen har deltagit i utredningsarbetet med suicid inom  
vägtrafik. 

 SUICIDPREVENTION 
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

184 Göteborgs stad genomför ett internt seminarium om suicidprevention med 
stöd av material från Trafikverkets kunskapshöjande seminarium  
som genomfördes hösten 2021.

GRÖN

Eftersom Trafikverket höll ett kunskapshöjande webbinarium om suicid
prevention deltog trafikkontoret där istället för att hålla internt seminarium. 

Se inspelningen av webbinariet Suicidprevention

185 Uppsala kommun avser att inkludera suicidprevention i trafiken i det  
systematiska trafiksäkerhetsarbetet som ska revideras under 2022 och 
2023. Syftet är att kunna följa upp detta i den årliga olycksanalysen, för  
att kunna bedöma behovet av åtgärder. 

GRÖN

Åtgärden har påbörjats, en nulägesbeskrivning är på gång och en arbets
grupp har etablerats. Under 2023 kommer arbetsgruppen som riktar in sig 
på trafiksystemet att ingå i en större styrgrupp som arbetar med suicid
prevention i hela kommunen och inom olika områden, exempelvis hur 
kommunen arbetar med suicidprevention internt gentemot anställda på 
kommunen.

186 Stockholms stad arbetar med att motverka suicid genom att delta i sam
arbetsgruppen SPIS Statistik och självmordstäta platser, och genom att ta 
del av och följa suicidstatistiken för att utvärdera och identifiera hotspots 
och vid behov ta fram lösningar. 

GUL

Åtgärden är påbörjad men fortlöper inte enligt plan.

Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

187 NTF informerar och sprider kunskap till kommuner om deras roll i att  
förebygga suicid i trafiken. I detta ingår att först inventera kritiska platser  
för suicid.

VIT

Framtagning av projektplan påbörjas vinter 2023.

 SUICIDPREVENTION 

https://www.youtube.com/watch?v=XBGcwi6pJoc
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Branschorganisationer
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

188 Sveriges Åkeriföretag driver tillsammans med TYA (Transportfackens  
Yrkesoch Arbetsmiljönämnd) Kollegahjälpen, som är ett nätverk av  
åkeriägare och lastbilsförare som ställer upp med avlastande stödsamtal 
med lastbilsförare som har varit inblandade i svåra händelser.

GRÖN

Arbetet med Kollegahjälpen pågår löpande. När Sveriges Åkeriföretag får kän
nedom om att en svår händelse som till exempel en trafikolycka har inträffat 
så tas kontakt för att informera om Kollegahjälpen. Exempelvis lyfts Kollega
hjälpen särskilt fram vid mässor och event samt vid inträffade olyckor.

Utredning och forskning
ÅTGÄRD 189–190

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

189 Trafikverket initierar minst fem forskningsstudier om suicid och  
suicidprevention i transportsystemet.

GRÖN

Trafikverket har beviljat FoIanslag till 3årig fördjupningsstudie ”Suicid  
i transportsystemet” till Nationellt Centrum för Suicidforskning och preven
tion (NASP), då Trafikverket och NASP färdigställt ”Skadehändelser från 
broar i Sverige år 20082020 samt metod för framtagande av underlag”. 

Läs Skadehändelser från broar i Sverige år 2008-2020 samt metod för  
framtagande av underlag 

Vidare har dessa tre vetenskapliga artiklar publicerats under år 2022. 

Vision Zero Handbook; ”Suicide in the transport System” 

Accident or suicide? Improvement in the classification of suicides among road 
traffic fatalities in Sweden by extended psychosocial investigations, during the 
years 2010–2019 

A pilot study evaluating the effectiveness of preventing railway suicides by  
mid-track fencing, which restrict easy access to high-speed train tracks

190 Trafikverket reviderar årligen handlingsplanen för suicidprevention  
inom transportsystemet.

GRÖN

Handlingsplanen reviderades 2022 (godkänd juni). Justeringar i text, bland 
annat med anledning av nytt beslut om etappmål för trafiksäkerhet väg och 
järnväg, och uppdatering av aktiviteter samt genomförandetider. Arbete 
fortsätter enligt plan.

 SUICIDPREVENTION 

https://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1674496/FULLTEXT01.pdf
https://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1674496/FULLTEXT01.pdf
https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/978-3-030-23176-7_42-1.pdf
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522001335?via%3Dihub#f0005
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522001335?via%3Dihub#f0005
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522001335?via%3Dihub#f0005
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522001335?via%3Dihub#f0005
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0022437522001335?via%3Dihub#f0005
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Säkra transporter –  
upphandling, redovisning och kontroll
ÅTGÄRD 191–202

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

191 Polismyndigheten kommer att fortsätta sitt arbete med kontroller av  
den yrkesmässiga trafiken.

GRÖN

Polismyndighetens arbete har fortgått enligt plan.

192 Trafikverket avser att ställa krav på redovisning av hastighetsefterlevnad  
vid entreprenadupphandlingar.

GRÖN

Det första steget i Trafikverkets färdplan för Hållbara hastigheter genom
fördes i mars 2022 genom införandet av nytt krav/instegskrav i inköpsmallar 
på metoder, rutiner eller system för att säkerställa hastighetsefterlevnad för 
transporter i entreprenader. Nästa steg i färdplanen är att pilotprojekt ska 
genomföras innehållande krav på mätning och redovisning av hastighets
efterlevnad på aggregerad nivå, för att ge erfarenheter inför införande av ett 
sådant krav i entreprenadupphandlingar senast 2025. Under 2022 har två 
pilotprojekt startat och ytterligare piloter initierats. 

193 Transportstyrelsen genomför ett förändringsarbete inom tillsyn av kör 
och vilotider. Arbetet syftar bland annat till bättre möjligheter att genomföra 
begränsade kontroller för att hitta de transportföretag som medvetet fuskar.

GRÖN

I mobilitetspaketet där många delar har börjat tillämpas 2022 har 
Transport styrelsen arbetat med att ta fram tre olika tillsynsstrategier.  
Dessa gäller cabotage, vägarbetstidslagen och för utstationering av förare 
inom vägtransportsektorn. Tillsynsstrategierna har sin grund i det riskvärde 
som finns för kör och vilotider.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

194 Transportstyrelsen genomför tillståndsmätningar på gods, buss och taxi 
vart tredje år. Tillsammans med bland annat Polisen kontrolleras lastsäkring, 
tillstånd, hastigheter och alkoholoch drogpåverkan. Resultaten presenteras 
i en rapport, via pressmeddelande och möten med branschen.

GRÖN

En tillståndsmätning gods och sociala villkor är genomförd och rapporten 
finns publicerad på Transportstyrelsens hemsida. Den visade 100% nykter
het bland förare samt att utländska förare är lite sämre på att hålla hastig
hetsbegränsningar och att följa kör och vilotider. Däremot är deras fordon i 
bättre skick än de svenska och de är bättre på lastsäkring. Tillståndsmätning 
för taxi är genomförd och rapport publiceras under första halvåret 2023. 

Läs Tillståndsmätning 2022 – Rapport Gods och sociala villkor 

Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

195 Stockholms stad kommer att utreda möjligheten att ställa och följa upp 
trafiksäkerhetskrav i samband med stadens upphandlingar. 

VIT

Ej påbörjat.

42* Göteborgs stad följer årligen upp den regel som beslutades i november 
2021 för miljöoch trafiksäkerhetskrav på stadens fordon. Regeln innebär 
krav på fem stjärnor i Euro NCAP, ISA och alkolås för alla stadens fordon 
(cirka 2 300 personbilar och några hundratal tyngre fordon).

GRÖN

Alla 340 fordon som köpts in under 2022 uppfyller Göteborgs stads  
krav på trafiksäkerhet och miljö. I stadens flotta ingår 2274 fordon.

196 Dalatrafik avser att i kommande upphandling ställa högre krav på att  
tekniska säkerhetsfunktioner finns i alla fordon, till exempel geofencing, 
alkomätare, backkamera och övervakningskamera. 

GRÖN

Projektet kring upphandling pågår enligt plan.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 

https://www.transportstyrelsen.se/sv/publikationer-och-rapporter/rapporter/vag/tillstandsmatning-2022-rapport-gods-och-sociala-villkor/
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Ideella organisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

197 NTF ser under 2022 över offentliga upphandlingar med avseende på  
trafiksäkerhetskrav.

RÖD

Åtgärden inte påbörjad och utgår, med anledning av NTF riks konkurs. 

Branschorganisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

198 Sveriges Åkeriföretag verkar för fler och mer tillgängliga rast 
och uppställningsplatser för att motverka stress hos yrkesförare.

GRÖN

Sveriges Åkeriföretag har under 2022 verkat för fler och mer tillgängliga 
rast och uppställningsplatser inom ramen för arbetet med politisk  
information. 

199 Sveriges Åkeriföretag verkar för att deras medlemmar ska kunna redovisa 
hastighetsefterlevnad i utförda transporter genom att bidra med ökad  
kunskap och sprida goda exempel.

GRÖN

Frågan har under året varit med på agendan vid träffar och event för  
medlemsföretagen, den ingår också i Fair Transport. 

Läs om Fair Transport här

200 TRB verkar för att deras medlemmar ska kunna redovisa hastighets  
efterlevnad i utförda transporter, genom att bidra till ökad kunskap om 
exempelvis ISAsystem och sprida goda exempel.

GRÖN

Flera av TRBs medlemsföretag, bland annat MaserFrakt och MLT, använder 
sig uppföljning av hastighet med hjälp av att lastbilarna övervakas med 
GPSpuckar. Några av företagen använder också geofencing vilket lämpar 
sig för områden som är extra utsatta, tex utanför skolor. Denna typ av  
hastighetskontroll och uppföljning verkar vara något som fler kommer att 
införa. Inom TRB hållbarhetsgrupp sprids denna typ av information till de 
andra delägarna. Det är inte direkt kopplat just till ISAsystemet men fyller 
samma funktion. 

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

201 Folksam reviderar årligen sin bilköpspolicy som omfattar säkerhet och  
miljökrav. Listan med bilar som uppfyller policyn används även av andra 
företag och kommuner vid upphandling av bilflottor.

GRÖN

Uppdatering av policyn för 2022 är genomförd och arbete med en reviderad 
lista för 2023 pågår.

202 If uppdaterar regelbundet sina tjänstebilar för att säkerställa att de är  
moderna och miljövänliga och har den senaste säkerhetstekniken. If har  
krav i sin bilpolicy på att däcken ska ha minst 3 mm mönsterdjup.

GRÖN

If har många medarbetare som använder bilen som arbetsredskap, därför 
syftar If:s tjänstebilspolicy till att upphandla, använda och underhålla bilar 
på ett sätt som bidrar till trafiksäkerhet i och omkring bilen. Euro NCAP´s  
5 stjärnor är ett krav för att säkerställa att upphandlingen ger bästa förut
sättningar för att skydda våra anställda och deras familjer  men bidrar 
också till att påskynda upptaget av säkra fordon i Sveriges trafikflotta. Ett 
konkret bidrag till att minska antalet avkörningsolyckor  en vanlig olycks
typ som dessutom har en hög personskaderisk  är att ständigt monitorera 
däckens status för att säkerställa bästa möjliga väggrepp vid alla väglag.  
I ett vidare perspektiv där trafiksäkerhet är en del av hållbarhetsmålen,  
så sker underhåll av bilarna i samarbete med verkstäder som aktivt jobbar 
med hållbara processer för underhåll och reparation.  

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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Kunskapshöjande åtgärder  
och beteendepåverkan
ÅTGÄRD 203–233

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

203 Arbetsmiljöverket vägleder om byggherrens, projektörens, byggarbets
miljösamordnarens och väghållarens ansvar och uppgifter, för att skapa 
förutsättningar för säkert vägarbete, både vid planerat och oplanerat  
arbete på väg.

GRÖN

Arbetsmiljöverket arbetar med regelutveckling som gör bestämmelserna 
tillgängliga och tydliga för byggherrar, projektörer och byggarbetsmiljö
samordnare. Det ska bli enklare att förstå och därmed att ta sitt ansvar och 
sina uppgifter när byggnads eller anläggningsarbete planeras, projekteras 
och utförs. Dessa bestämmelser gäller vid planerade byggnads och  
anläggningsarbeten med vägar, gator, broar tunnlar osv. De väntas beslutas 
hösten 2023. 

Till dessa nya bestämmelser arbetar Arbetsmiljöverket också med stöd
jande material såsom uppdaterade ämnessidor, filmer och illustrationer 
utifrån användarnas behov. 

Vad gäller väghållares ansvar ur arbetsmiljöperspektivet har Arbetsmiljö
verket i remissvaret på SOU 2022:45 ”Steg framåt med arbetsmiljön i fokus” 
påtalat funderingen om väghållare kan anses ingå i begreppet ”uppdrags
givare enligt 3 kap. 12 a och b”.

204 Arbetsmiljöverket utformar vägledande och stödjande material om  
arbetsgivarens ansvar och möjligheter att bidra till säker färd i arbetet.

GRÖN

En kartläggning av andra EUländers reglering av trafiksäkerhet i arbete  
har genomförts under 2022. Den visar att det inte finns någon sådan utan 
att de allra flesta EUländer hänvisar till ramdirektivet 89/391/EEC  OSH. 
Däremot finns goda exempel i Europa på hur trafiksäkerhet integreras i 
arbetsmiljöarbetet. 

Arbetsmiljöverket kommer under 2023 att uppdatera stöd om trafiksäkerhet 
som en del av arbetsmiljöarbetet.

205 Arbetsmiljöverket sprider goda exempel på hur arbetsgivare kan inkludera 
trafiksäkerhet i det systematiska arbetsmiljöarbetet. 

VIT

Åtgärden kommer att påbörjas under 2023.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

206 MSB kommer vid behov att uppdatera vägledningen Säkerhet i vägtrafik
miljö och tillhörande webbutbildningar. Vägledningen, som tagits fram i 
samverkan med bland annat Trafikverket, syftar till att öka säkerheten vid 
utryckningskörning och räddningsinsatser i samband med trafikolyckor.

GRÖN

MSB har tillgänglighetsanpassat och gjort en mindre redaktionell revidering 
av vägledningsrapporten Säkerhet i vägtrafikmiljö under 2022. Diskussio
ner har även förts mellan Trafikverket, Brandskyddsföreningen och MSB för 
att göra webbutbildningen om Säkerhet i vägtrafikmiljö mer tillgänglig för 
kommunal räddningstjänst.  
Inom ramen för Trafikverkets regeringsuppdrag att ta fram och genomföra 
en handlingsplan för förbättrad säkerhet vid arbeten på väg har diskussion 
förts om att mer aktivt sprida principerna och kunskaperna för varning och 
avstängd väg till polisen och ambulanssjukvården, vilka samarbetar med 
räddningstjänsten vid trafikolyckor. En av 12 aktiviteter som i december 
redovisades i Trafikverkets handlingsplan är att Trafikverket tillsammans 
med MSB och Brandskyddföreningen ska se över möjligheter att verka för 
ett ökat tillgängliggörande av framtaget utbildningsmaterial för Säkerhet i 
vägtrafikmiljö. 

Läs Säkerhet i vägtrafikmiljö: vägledning

Ta del av webbutbildningen Säkerhet i vägtrafikmiljö

Läs Handlingsplan för förbättrad säkerhet vid arbete på väg

207 MSB stödjer initiativ för säker utryckningskörning. MSB för dialog med  
kommunala räddningstjänster och stödjer utbildningsinsatser, exempelvis 
med erfarenheter från olyckor och övrigt kunskapsunderlag.

GRÖN

MSB har medverkat med personal i handledarutbildning för utrycknings
förare. MSB sprider erfarenheter från olyckor och tillbud från uttrycknings
körning via msb.se.

208 Trafikverket bjuder årligen in externa aktörer till ett kunskapshöjande  
webbinarium på temat Ledarskap för säker vägtrafik. 

GRÖN

Trafikverkets genomförde i november ett kunskapshöjande webbinarium 
inom området Ledarskap för säker vägtrafik där 120 personer från en  
bredd av olika typer av aktörer deltog. Föredragshållare på webbinariet var 
medarbetare från Folksam, Trivector och Göteborgs stad leasing AB. 

Se inspelningen av webbinariet Ledarskap för säker vägtrafik

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 

https://www.msb.se/sv/publikationer/sakerhet-i-vagtrafikmiljo--vagledning-2a-utgavan-2020/
https://www.brandskyddsforeningen.se/webbshop/webbutbildningar/webbutbildning-sakerhet-i-vagtrafikmiljo/
http://trafikverket.diva-portal.org/smash/get/diva2:1722453/FULLTEXT01.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=W32VA5UVK28


NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

209 Trafikverket tillhandahåller kunskapsstöd till arbetsgivare och transport
köpare i syfte att stödja aktörer i att dels utöva sitt ledarskap för anställdas 
resor i tjänsten (målgrupp arbetsgivare), dels ställa krav vid transporter i 
egen regi (målgrupp arbetsgivare/transportutförare) och dels ställa krav  
vid upphandling av transporter eller arbeten som inkluderar transporter 
(målgrupp transportköpare).

GRÖN

Trafikverket har under 2022 påbörjat framtagande av kunskapsstöd och 
vägledningar till arbetsgivare, transportköpare och transportutförare. 
Materialet planeras färdigställas under 2023.

210 Trafikverket verkar för att landets kommuner genomför kommunala trafik
säkerhetsrevisioner för att bidra till ett systematiskt trafiksäkerhetsarbete.  
I samverkan med SKR sprider Trafikverket kunskap om kommunala trafik
säkerhetsrevisioner.

VIT

Påbörjas 2023.
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Kommuner och regioner

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

211 Göteborgs stad tar fram 4–6 filmer om hastighetsdämpande åtgärder,  
för att höja kunskapsnivån internt. Filmerna kommer också att vara tillgäng
liga för andra kommuner och aktörer samt vara en del i Göteborgs stads 
internationella arbete med trafiksäkerhet.

GUL

Val av åtgärder, platser för filmning och foto, samt filmning är klara.  
Återstår manus och klippning samt ljudläggning.

212 SKR kommer ha löpande webbinarier inom temat trafiksäkerhet för att 
sprida kunskap inom de prioriterade insatsområdena rätt hastighet, säker 
cykling, säker gångtrafik och suicidprevention.

GRÖN

SKR har tagit fram en lista med förslag på webbinarier inom temat trafik
säkerhet för 2023. Just nu planeras att hålla ett webbinarium om ”systema
tiskt trafiksäkerhetsarbete i kommuner” under våren och tre webbinarier om 
”säkra skolvägar”, ”stadsmiljöavtalen” och ”Skyltfonden” under hösten. SKR 
planerar även att ha med föredrag om säker cykling på Cykelkonferensen i 
höst. SKRs webbinarier samordnas med Trafikverket för att webbinarierna 
som arrangeras ska komplettera varandra på bästa sätt och inte krocka 
tidsmässigt.

213 Stockholms stad ska öka entreprenörernas och de egna medarbetarnas 
kunskap om hur deras arbete kan bidra till minskat antal olyckor, till exempel 
genom insiktsutbildning och olycksredovisning.

GRÖN

Två insiktsutbildningar har genomförts för Stockholms stads egna med
arbetare. Totalt deltog ca 50 personer. En olycksrapport har tagits fram och 
har redovisats för trafiknämnden. Vid lanseringen av stadens nya Trafik
säkerhetsplan inkluderades bland annat kunskap om olyckor och bakom
liggande orsaker. 

214 Stockholms stad kommer att genomföra årliga kampanjer och informations
insatser inom trafiksäkerhetsområdet.

GRÖN

Kampanjer har fortsatt genomföras inom arbetet för hastighetplanerna, 
parallellt med omskyltningen av hastigheterna. Stockholms stad är också 
samarbetspartner inom Zhero.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

215 Umeå kommun genomför informationsinsatser och kunskapshöjande  
åtgärder till medborgare och trafikanter, för att uppnå ökat samspel och 
visad hänsyn i trafiken. Det framtagna konceptet Kollvisionen används. 

GRÖN

Under 2022 har Umeå kommun bland annat genomfört:

• Hjälmevent med utdelning av 200 hjälmar till kommunanställda och  
förbättring av Stadshusets cykelförråd/cykelgarage (strukturering,  
målning, skyltning och städning)

• Slutkonferens för Hållbara arbets och tjänsteresor (HARprojektet)

• Medborgarlöften med polisen då det bland annat delades ut cykellysen 
och reflexer till umeåborna. 

216 Uppsala kommun kommer att ta fram en flerårig plan med syfte att bygga 
vidare på konceptet TrafIQ, som i sin tur syftar till att främja trafiksäkert 
beteende.

GUL

Uppsala kommun har påbörjat arbetet men har inte kommit så långt som 
planerat på grund av resursbrist. I år har flertalet Campusevent med fokus 
på trafiksäkerhet genomförts, samt gymnasieevent med samma tema.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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Ideella organisationer
NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

217 NTF genomför utbildningsinsatser till förare och åkerier i syfte att bidra till 
säkrare beteenden i trafiken.

GRÖN

Under åren 2021–2022 har projektet ”Inte en till 2.0” genomförts. Pro
jektet är i sin helhet finansierat av SCA Skog AB. Åkerier som kör åt SCA 
Skog har bidragit till genomförandet genom att finansiera deltagarnas tid. 
Utbildningarna har genomförts med cirka 700 förare och övrig personal. 
Syftet med projektet ”Inte en till 2.0” har varit att genom insiktsskapande 
diskussionstillfällen om säkerheten och riskerna i skogen, på terminalen och 
bland industriförsörjningspersonalen bidra till att ingen som kör åt SCA Skog 
ska förolyckas eller skadas i sitt arbete. I smågrupper har NTF velat skapa 
medvetenhet och kunskap kring de risker som finns i arbetet. Projektet har 
genomförts i Norrbotten, Västerbotten, Jämtland och Västernorrland.  
Under tre dagar deltog NTF Väst i Trollhättan och Vänersborg med krock
släden vid Nobinas depåer för att påvisa bältets betydelse för de anställda. 
Samtidigt genomförde Nobina egna bältes och hastighetskontroller för att 
se hur regelefterlevnaden av dessa är hos chaufförerna.  Aktiviteten blev 
mycket uppskattad och medförde att NTF fick genomföra samma aktivitet i 
Borås och Skene för Nobina Sjuhärad under tre dagar till. 

I ett poddavsnitt i november intervjuade NTF trafiksäkerhetsforskaren Jonas 
Bärgman om farorna med distraktion vid bilkörning och hur förare ska tänka 
för att inte råka ut för en olycka orsakad av distraktion. Poddavsnittet spreds 
i våra sociala medier och i nyhetsbrev till våra medlemmar.

Lyssna på poddavsnittet ”Hur farliga är de distraherade bilförarna?”

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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Försäkringsbolag

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

218 Folksam mäter årligen hastighetsefterlevnaden hos yrkestrafiken och  
sprider resultatet brett via bland annat media, men också mer specifikt 
genom diskussioner i olika branscher.

GRÖN

Mätning för 2022 års mätningar presenterades via media samt på  
Tylösandsseminariet 2022. En fortsatt minskad hastighetsefterlevnad  
konstaterades där 78% av de uppmätta fordonen körde över gällande  
hastighetsgräns. Högst andel som körde för fort uppmättes på 40  
respektive 30sträckor.

219 Folksam analyserar bilars säkerhetsutveckling och vägleder bilköpare  
genom rapporten Hur säker är bilen? som ges ut vartannat år.

GRÖN

Arbete med 2023 års ”Hur säker är bilen?” pågår enligt plan.

220 If hyr förmånligt ut bilbarnstolar som har högsta säkerhetsklass. Uthyrning
en är anpassad så att man successivt får tillgång till lämpligt skyddssystem, 
det vill säga att när barnet vuxit ur ett skyddssystem byter man till nästa.

GUL

Tjänsten kommer att utvärderas under 2023. 

221 Volvia (del av If) genomför årligen Barnsäkerhetens dag för att lyfta vikten 
av att barn åker i bakåtvända bilbarnstolar upp till minst 4–5 års ålder. På 
deltagande förskolor arrangeras bland annat en så kallad baklängesmarsch.

GRÖN

Volvia genomförde den årliga Barnsäkerhetens dag 5 maj 2022. Inte mindre 
än 36 739 barn på 856 förskolor i hela Sverige deltog  och lärde sej om 
trafiksäkerhet och barnsäkerhet i bil på ett lekfullt sätt! Baklängesmarschen 
är en av höjdpunkterna när barnen lär sej om hur viktigt det är att barn sitter 
bakåtvända i bilen  start sker vid målflaggan och man går sedan baklänges 
hela vägen till start.

Dessutom genomfördes ett Facebookevenemang med en gemensam digital 
baklängesmarsch, tips och råd om barnsäkerhet i bil, ett barnsäkerhetsquiz 
och utlottning av Volviabollen med mer än 800 interaktioner.

Läs om Barnsäkerhetens dag och Baklängesmarschen 
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NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

222 Volvia (del av If) genomför årligen en undersökning bland 1 000 svenska 
småbarnsföräldrar med barn i åldern 0–10 år. Den berör föräldrars vanor, 
beteenden och kunskap om barnsäkerhet i bil. Resultatet presenteras i en 
rapport och används för att informera om kunskapsläget, lagkraven och de 
rekommendationer som finns.

GRÖN

Volvia har sedan 2010 genomfört en årlig undersökning av svenskarnas 
vanor, beteenden och kunskap när det gäller barnsäkerhet i bil, och  
rapporterna är en fundamental del av den samlade svenska utvärderingen 
av trafiksäkerhet för barn. 2022 års undersökning av föräldrar med barn i 
åldern 0–11 år omfattade 1676 barn. Resultaten visade att de små barnen 
åker säkrare, men för äldre barn är trenden oroande. Andelen barn som 
sitter framåtvända innan de fyllt fyra är ca 20%. Av fyraåringarna åker 77% 
framåtvänt. Detta innebär att ett stort antal barn riskerar allvarliga skador  
i onödan eftersom många av dessa är för små för att sitta säkert framåtvänt 
i bilen. Dessutom åker bara 50 % av 811 åringar med någon sorts barn
skydd, trots att deras kroppar kan vara för små för att sitta med enbart  
säkerhetsbälte. Resultaten används även i internationella sammanhang, 
senast  diskuterades den på SAFERS konferens ”Child occupant protection”.

Läs Barnsäkerhet i bil 2022
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Branschorganisationer

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

223 BIL Sweden kommer under perioden att arrangera seminarier med fokus 
på fordonsrelaterade trafiksäkerhetsfrågor. Medlemmar, akademin samt 
berörda politiker, tjänstemän och myndigheter bjuds in. Syftet är att utbilda 
och påverka.

GRÖN

Mobility Sweden (f.d BIL Sweden) har arrangerat seminarier delvis med 
fokus på trafik säkerhet, deltagit i planering och genomförande av Tylö   
sands  konferensen, deltagit som talare på seminarier som arrangerats av 
Trafikverket samt andra aktörer inom trafiksäkerhet. Mobility Sweden  
har även delat semi narier och Trafikverkets kunskapshöjande webbinarier 
löpande i nyhetsbrev som skickas veckovis till samtliga medlemmar och 
mottagare av nyhetsbrevet.

224 Håll Nollan inventerar och analyserar det arbete som pågår hos medlems
företagen kopplat till aktionsplanens sex prioriterade insatsområden. Syftet 
är att identifiera goda exempel och ta fram underlag för paketering av råd 
och rekommendationer som sprids till Håll Nollans medlemmar och andra 
aktörer via webbinarier och andra forum.

GRÖN

Arbetsgruppen i Håll Nollan har sammanställt samtliga åtgärder i aktions
planen och gått igenom vilka aktörer olika personer i arbetsgruppen ska 
kontakta och i vilket/vilka syften. Syftena med kontakterna är att både lära 
av vad andra aktörer gör, men även att försöka påverka dessa. 

Minst en person från arbetsgruppen har deltagit vid de sex kunskaps
höjande webbinarier som Trafikverket genomfört. Information som kan  
vara av värde att känna till har sedan tagits vidare för information på arbets
gruppsmöten. 

Håll Nollan har haft flera möten med Arbetsmiljöverket där man tagit del av 
vad de planerar genomföra, både inom ramen för Aktionsplanen och även 
andra åtgärder som har effekt på den som har vägen om arbetsplats. Vid ett 
möte redovisade Håll Nollan vanliga dilemman man som arbetsgivare kan 
ställas inför. Det kan vara situationer där man inte har mandat att påverka 
förutsättningarna samt att man saknar forum att diskutera dessa dilemman 
i på ett strategiskt plan (inte i skarpt läge i respektive projekt).

Håll Nollan har tagit fram frågor och svarsalternativ till inventeringen av 
medlemmarnas status avseende trafiksäkerhetsarbete kopplat till färd i 
trafik och fordonsutrustning. Frågorna är ute för påsyn hos arbetsgrupps
medlemmarna inför nästa arbetsgruppsmöte.

 LEDARSKAP FÖR SÄKER VÄGTRAFIK 
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225 Sveriges Bussföretag kommer i samverkan med såväl medlemsföretag som 
idéburna trafiksäkerhetsorganisationer att genomföra informationsinsatser 
med fokus på skolstart vid våroch höstterminerna varje läsår. Målet är  
att öka förståelsen för trafiksäkra skolskjutsar och öka användningen av 
materialet Trafiksäkra skolskjutsar med 15 procent under perioden.

GRÖN

Sveriges Bussföretag har under 2022 påbörjat ett samarbete med NTF.  
NTF kommer under 2023 att aktivt arbeta med att kontakta landets  
kommuner med särskilt fokus på skolornas medarbetare för att nå ut med 
information om materialet ”Trafiksäkra skolskjutsar”. Information om 
materialet kommer även att spridas till medlemmarna i Sveriges Buss
företags regionala avdelningar för att dels nå medlemsföretagen, dels för  
att medlemsföretagen i sitt regionala arbete ska kunna använda sig av  
informationsmaterialet. 

226 Sveriges Bussföretag kommer genom samverkan med sina medlems företag 
och andra nyckelintressenter att arbeta för att höja kunskapen inom  
föreningslivet när det gäller aspekter som är viktiga att ta hänsyn till och 
vilka krav som kan ställas i samband med att bussresor planeras, beställs 
och genomförs.

VIT

Sveriges Bussföretag har inlett arbetet med att utforma en kampanj i sociala 
medier för att nå ut med information om detta. Arbetet med denna uppstart 
kommer att pågå under det första kvartalet 2023 för att sedan ”rullas ut” 
under den resterande delen av 2023. 

227 Sveriges Bussföretag kommer genom samverkan med sina medlemsföretag 
att arbeta för ökad bältesanvändning vid bussresor, med målet att bältes
användningen i beställningstrafik når samma nivå som i personbilstrafiken, 
och att bältesanvändningen i kommersiell och upphandlad linjetrafik ökar 
med 10 procent.

GUL

Sveriges Bussföretag har initierat arbetet genom att informera medlems
företagen om initiativet att öka bältesanvändningen genom olika kanaler. 
Detta arbete kommer att drivas vidare genom att informera även Sveriges 
Bussföretags regionala avdelningar för att de på regional nivå ska kunna 
informera om vikten av att använda säkerhetsbälte vid resor med buss.

228 Sveriges Åkeriföretag arbetar med kampanjen Händerna på ratten, som 
innebär att yrkesförare gör och synliggör personliga ställningstaganden om 
att vara föredömen i trafiken genom att hålla händerna på ratten och inte 
rattsurfa.

GRÖN

Under 2022 har kampanjen fått stort genomslag i sociala medier. 
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229 Sveriges Åkeriföretag har tagit initiativ till pilotprojektet Tillsammans i  
trafiken – ett samarbete med Volvo Trucks och Trygg Hansa för att öka 
förståelsen för och samspelet med lastbilar i trafiken. Målet är att genom 
utbildning för lärare på trafiklärarutbildningar skapa ökad förståelse, vilket 
ska bidra till färre olyckor och incidenter. Samarbete, ögonkontakt och ett 
ökat samspel i trafiken räddar liv och gör vägtrafiken säkrare.

GUL

Ingenting har gjorts kopplat till åtgärden under 2022 men arbetet planeras 
att återupptas 2023. 

230 Sveriges Åkeriföretag och Transportföretagen arbetar för att få fler  
transportköpare att upphandla Fair Transport och att öka andelen certi
fierade åkeriföretag. Detta följs löpande upp genom barometrar som finns 
publicerade på fairtransport.se.

GRÖN

Fair Transport arbetar aktivt med att informera transportköpare om för
delarna med att upphandla transporter av Fair Transportcertifierade  
företag. Fair Transport finns representerat vid en hel del forum där trans
portköpare finns. Intresset för certifieringen har ökat markant det senaste 
halvåret, nu är mer än 380 företag certifierade med totalt närmare 8500 
fordon. Rutinbeskrivningar och checklistor vad gäller trafiksäkerhet och 
arbetsmiljöfrågor har stärkts under året. Förankringsarbetet ute hos de 
certifierade företagen är nödvändigt men krav från transportköpare måste 
komma. Då sker kulturförändring som gör det möjligt att nå mål. Utbildning 
för transportköpare är framtagen.

Läs om Fair Transport

231 TRB planerar att på en av sina konferenser under perioden bjuda in  
Sveriges Åkeriföretag för att tillsammans med en eller flera delägare  
fördjupa kunskapen om Fair Transport hos övriga delägare.

VIT

Planen ligger kvar men inte för 2022.

232 TRB kommer att verka för att organisera en gemensam, årlig säkerhetsdag 
för delägarna. Den kommer att vara inriktad mot trafiksäkerhet på väg  
med fokus på bland annat hastighetsefterlevnad, nykter trafik och säker 
arbetsmiljö.

GUL

Åtgärder har inte kunnat prioriteras under 2022. 
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Forskningscentrum

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

233 SAFER sprider kunskap om pågående och genomförd forskning, bland  
annat genom publikationer, seminarier, nyhetsbrev, sociala medier och 
workshoppar.

GRÖN

Under 2022 genomförde SAFER över 80 kunskapsbyggande aktiviteter.  
Välkommen att utforska vår eventkalender och delta i passande aktiviteter 
och gå in i vårt kunskapsbibliotek med forskningsrapporter. 

SAFERS eventkalender

SAFERS kunskapsbibliotek med forskningsrapporter
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101

Samverkan mellan aktörer
ÅTGÄRD 234–241

Gemensam aktionsplansåtgärd

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

234 Arbetsmiljöverket arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning  
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Arbetsmiljöverket har länkat till utbildningen på sina ämnessidor på  
webbsidan.

Ta del av utbildningen Säkra resor i arbetet på Arbetsmiljöverkets webbsida

234 Mobility Sweden arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning  
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Mobility Sweden har delat webbutbildningen Säkra resor i arbetet både  
via nyhetsbrev och sociala medier och planerar att göra det igen. 

234 Håll Nollan arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning Säkra resor  
i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

VIT

Håll Nollan avser att medverka till att sprida denna utbildning samtidigt 
som dom sprider resultatet från inventeringen av medlemmarnas status  
avseende trafiksäkerhetsarbete kopplat till färd i trafik och fordons
utrustning och i genomförda dialoger med andra aktionsplansaktörer. 

234 If arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning Säkra resor i arbetet  
till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Information om Aktionsplan för säker vägtrafik 20222025 och webb
utbildningen Säkra Resor har spridits via Ifs Svenska intranät med en  
målgrupp på ca 2400 medarbetare. 

234 Länsförsäkringar arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning  
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

De 23 lokala länsförsäkringsbolagen har ansvariga inom det skadeföre
byggande området som spridit utbildningen till medarbetare i respektive 
bolag. Webbutbildningen är även publicerad på Länsförsäkringars intranät 
så utbildningen är tillgänglig för samtliga medarbetare inom hela läns
försäkringsgruppen. 
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234 Malmö stad arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning  
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Inom Malmö stad har det diskuterats hur webbutbildningen kan spridas till 
medarbetare på olika förvaltningar. Under 2023 planeras att sprida utbild
ningen inom åtminstone en förvaltning. 

234 MHF arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning Säkra resor  
i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GUL

MHF har inte genomfört åtgärden i planerad omfattning men den  
genomförs från 2023. 

234 Trafikverket arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning  
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Utbildningen finns tillgänglig för alla på Trafikverkets webbplats och under 
2022 hade sidan drygt 500 unika visningar. Utbildningen ligger även uppe  
i Trafikverkets interna utbildningsportal och hittills har 300 medarbetare  
genomfört utbildningen där. Utbildningen har lyfts fram som en del i  
Trafikverkets arbete med att stärka säkerhetskulturen. Inom verksamhets
område Planering har utbildningen varit uppe på arbetsplatsträffar med 
efterföljande diskussionsdel för att initiera samtal/reflektion på arbets
platsen kring hur man reser, val man kan göra och krav man kan ställa för 
ökad trafiksäkerhet, samt för att bidra till andra hållbarhetsmål. 
Ta del av utbildningen på Trafikverkets webbsida

234 Transportföretagen arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning 
Säkra resor i arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

Transportföretagen har uppdaterat sin trafiksäkerhetspolicy och introdu
cerat den tillsammans med Trafikverkets webbutbildning ”Säkra resor i 
arbetet” för samtliga medarbetare i organisationen. I anslutning till detta 
presenterades trafiksäkerhetsutvecklingen i dagsläget liksom Nollvisionens 
etappmål 2030 och vilka åtgärder som behöver vidtas för att dessa mål  
ska nås. Utöver detta har samtliga medarbetare som har tjänstebil  
(25 personer) genomgått en fortbildning i säker körning med ett innehåll 
motsvarande den obligatoriska riskutbildningen för körkortstagare under 
januari månad 2023 på Stockholms Trafiksäkerhetscenter Gillingebanan AB. 

234 TRB arbetar för att sprida Trafikverkets webbutbildning Säkra resor i  
arbetet till sina medarbetare och målgrupper.

GRÖN

TRB har delat och visat utbildningen för hållbarhetsansvariga inom del
ägarföretagen. Ett av företagen har använt utbildningen för sina tjänstemän. 
TRB kommer att dela och påminna igen. 
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Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

235 Trafikverket leder samverkansdialogen Hållbara hastigheter där stora  
transportköpare och transportutförare deltar. Syftet är att skärpa beställar
krav och egenkontroller av hastighetsefterlevnaden inom yrkestrafiken. 

GRÖN

Under 2022 har Trafikverket sammankallat Samverkansdialogen Hållbara 
hastigheter vid två tillfällen. Dessutom har löpande dialog förts med aktörer 
både på beställar och utförarsidan som verkar för skärpt kravställning och 
att kunna leverera på skärpt kravställning. I samband med att Trafikverket i 
mars 2022 införde ett nytt krav/instegskrav gällande hastighetsefterlevnad 
skickades ett pressmeddelande ut som en rad aktörer i samverkansdialogen 
ställde sig bakom. Insatsen fick brett medialt genomslag genom pressklipp  
i branschmedia och regional media, samt artikel i Dagens Industri.

236 Trafikverket kommer att inleda en dialog med kommuner och andra  
offentliga arbetsgivare med syftet att skärpa beställarkrav och egen
kontroller av hastighetsefterlevnad inom yrkestrafiken.

VIT

Ej påbörjat.

237 Trafikverket är en aktiv part i samverkan med kommuner och regionalt 
utvecklingsansvariga i tidiga skeden, för att främja en säker vägtrafik.

GRÖN

Att vara en aktiv part i tidiga skeden för att främja en säker vägtrafik ingår  
i Trafikverkets regioners ordinarie arbete och en intern rutinbeskrivning  
har uppdaterats och börjat gälla från 2022. Regionerna ska nu också ta 
initiativ för en säker vägtrafik med berörda aktörer och sprida kunskap om 
Nollvisionen och effektiva åtgärder. Alla kommuner och regioner ska också 
erbjudas en överenskommelse mellan parterna och Trafikverket. Vid årets 
slut 2022 har 289 av 290 kommuner, samt 17 av 21 regioner erbjudits  
överenskommelse om samverkan.

238 Trafikverket föreslår viktiga initiativ som Regeringskansliet kan ta för att 
bidra till de prioriterade insatsområdena.

GRÖN

I 2022 års redovisning av trafiksäkerhetsarbetet inom vägtrafiken  
redovisade Trafikverket tre viktiga initiativ som Regeringskansliet skulle  
kunna ta för att bidra till att etappmålet 2030 kan nås inom vägtrafiken:

• Införa 40 km/tim som ny bashastighet i tätort och underlätta införandet 
av 30områden  

• Initiera en utredning om sanktionsavgift för vissa hastighetsöverträdelser 

• Initiera regeländringar för en säker cykeltrafik 
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Kommuner och regioner
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239 Uppsala kommun avser att vidareutveckla arbetet med Plattform för  
Uppsalas trafiksäkerhetsarbete (PUTS) som är ett samverkansforum för 
kommunen, myndigheter, verksamma aktörer och organisationer. Inom 
PUTS tas en gemensam åtgärdsplan fram som beskriver hur medverkande 
aktörer kan bidra till att öka den generella trafiksäkerheten i Uppsala stad.

GRÖN

Arbetet är påbörjat och två möten har hållits tillsammans med olika aktörer. 
Områden som kommer att diskuteras under 2023 är hastighetsefterlevnad, 
elsparkcyklar och suicidprevention.

240 SKR driver tillsammans med kommuner ett nätverk för kommunal  
trafiksäkerhet. Insatsen bidrar till att lyfta aktionsplanens sex prioriterade 
insatsområden i diskussioner om trafiksäkerhet på kommunal nivå.

GRÖN

SKR driver tillsammans med Stockholms stad, Göteborgs stad, Malmö stad, 
Uppsala kommun och Umeå kommun ett nätverk för kommunal trafik
säkerhet. Under året har nätverket har haft möte med Transportstyrelsen 
om begreppet medicinsk invaliditet som används kopplat till analys och 
uppföljning av olycksdata. Nätverket har deltagit i Tylösandsseminariet där 
Malmö stad presenterade erfarenheter av farthinder längs kollektivtrafik
stråk. Nätverket har utbytt erfarenhet med varandra om inloggning, åtkomst 
och delning av olycksuppgifter i Strada. Nätverket har ställt frågan om status 
på sänkt bashastighet till GNS. Nätverket tar stöd av varandra i frågor om 
trafiksäkerhetsåtgärder och delar med sig av styrdokument inom området.

241 Dalatrafik planerar ett vidareutvecklat samarbete om trafiksäkerhet med 
leverantörer, kommuner och myndigheter, till exempel om hållplatser,  
korsningar och linjesträckning.

GRÖN

Mötesplan med olika målgrupper på olika nivåer har slagits fast och  
kallelser har skickats ut. 
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Utredning, forskning  
och utvecklade arbetssätt
ÅTGÄRD 242–250

Statliga myndigheter

NUMMER ÅTGÄRD OCH STATUS

242 Trafikverket deltar i ett pilotprojekt som syftar till att utveckla en metod för 
att värdera och kartlägga den egna verksamhetens trafiksäkerhetsavtryck.

GRÖN

Den internationella motororganisationen FIA utvecklar ett trafiksäkerhets
index som ska göra det möjligt för organisationer att mäta sitt trafiksäker
hetsavtryck (footprint) såväl uppströms som nedströms i sin organisation. 
Trafikverket deltog som en pilotorganisation i det inledande arbetet i att ta 
fram denna metod. Arbetet leds av AFRY. Trafikverkets erfarenhet från del
tagandet är att möjligheten att påverka trafiksäkerheten i andras transporter 
utanför den egna organisationen avgörs av vilka upphandlingskrav som 
ställs och att de sedan följs upp.

Läs om FIA Road safety index
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Kommuner och regioner
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243 Stockholms stad kommer att ta in synpunkter från medborgare via  
exempelvis synpunktsportalen och Tyck tillappen. Synpunkterna kan  
efter utredning ligga till grund för åtgärder. Syftet är att identifiera lokala 
trafiksäkerhetsbrister.

GRÖN

Stockholms stad har under 2022 löpande tagit in synpunkter vilka till  
största delen kommit in via synpunktsportalen. Ansvariga har gjort en 
bedömning, utrett ärendet och vid behov föreslagit en åtgärd som sedan 
genomförts inom kontorets budget för smärre åtgärder. Exempelvis  
har sommargågatan vid Hornsbergs strand justerats och under 2023 fort
sätter arbetet genom att farthinder ska anläggas som ett resultat av  
de hastighetsmätningar som genomfördes under 2022.

244 Umeå kommun tar årligen fram en trafikdatarapport som redovisar aktuell 
skadestatistik och följer upp nationella och kommunala mål. Rapporten  
används som underlag för kommande prioriteringar av trafiksäkerhetsåtgärder.

RÖD

Detta har tyvärr inte kunnat genomföras på grund av brist på personal.

245 Västra Götalandsregionen färdigställer senast 2025 en uppföljning och  
revidering av sin trafiksäkerhetsanalys. Resultatet kommer att ligga till grund 
för kommande regionala transportinfrastrukturplan och användas som  
kunskapshöjande underlag för kommuner, kommunalförbund och politiker.

VIT

Arbetet påbörjas under 2024/2025. 

246 Göteborgs stad utvecklar ledningssystem och systematiskt arbete för  
trafiksäkerhet samordnat med miljöledningssystemet.

VIT

Aktiviteten är vilande och avvaktar utveckling av arbetssätt i ny organisation 
för stadsutveckling.

247 Göteborgs stad tar fram en ny trafiksäkerhetsplan för att ersätta det  
utgångna trafiksäkerhetsprogrammet för 2010–2020.

GRÖN

Trafiknämnden beslutade sent 2022 om en Trafiksäkerhetsplan för  
20232024. Syftet med planen är att ge stöd till verksamhetsplanering  
i nya förvaltningar när staden omorganiserar de stadsutvecklande förvalt
ningarna. Planen innehåller också trafiksäkerhetsmål för 2030 i linje med  
de nationella och aktörsgemensamma målen. 

Läs Trafiknämndens plan för trafiksäkerhet
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Forskningscentrum
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248 SAFER identifierar forskningsfrågor och initierar projekt där man utforskar 
hur företag och organisationer skulle kunna mäta trafiksäkerhetsavtryck 
inom sin värdekedja. 

GRÖN

Under 2022 har SAFER initierat och deltagit i flera kunskapsbyggande  
projekt. SAFER har bland annat utforskat hur kommuner kan ta sig an  
mätning och uppföljning av olika relevanta indikatorer för att förbättra sin 
trafiksäkerhet i projektet Traffic safety footprint. Dessutom utforskas  
upphandlingsfrågan; vilka trafiksäkerhetkrav är rimliga att ställa i en upp
handling av godstransporter; vilka processer finns i dag och vad är best 
practise. SAFER har dessutom initierat en ”Think tank” med målsätt
ningen att utveckla en strategisk forskningsplan och identifiera relevanta 
forsknings frågor för forskarkåren att ta sig an framöver. 

Läs rapporten Traffic safety footprint

Läs om upphandlingsprojektet

Läs om Think tank traffic safety footprint

249 SAFER identifierar relevanta frågeställningar för kommande forskning om 
trafiksäkerhet som en del av upphandlingar av transporter.

GRÖN

SAFER har ett pågående projekt som undersöker denna fråga och har  
genomfört flera workshops med olika aktörer i upphandlingskedjan  
(uppköpare, speditörer, åkerier) där best practice inhämtats och utmaningar 
identifierats. 

Läs om upphandlingsprojektet

250 SAFER initierar projekt som bidrar till att skapa en hållbar säkerhetskultur 
hos företag som arbetar med, eller ska införa, automatiserade fordon.

GRÖN

FFIprojektet Säkerhetskultur och automatiserade fordon adresserar denna 
fråga.

Läs om projekt Säkerhetskultur och automatiserade fordon
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